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VII РЕДОВНИ СЛСТАНАК 

СЕНАТА  НРАЉЕВИНЕ  ЈУГОСЛАВИЈЕ 
ДРЖАН 9 ИОВЕМБРА 1933 ГОДИНЕ У БЕОГРАДУ 

ПРЕТСЕДАВЛО 
Претседник 

Др. ЉУБОМИР ТОМАШИЋ 

Секретар 
др; ЂУРЛ КОТУР 

Прпсутиа су сва г. г. Мнннстри. 

ПОЧЕТЛК У 10.30 ЧАСОВЛ. 

САДРЖАЈ: 
1.) Читање н усвојење записника Vi редовиог 

састанка; 
2.) Читање и прнмање на знаље Указа Њ. В. 

Краља o уважењу оставке Владе г. др. Милана 
CpniKHlia и постављењу иоие Владс под претсед- 
нпштвом г. Николе Узуиовића, и o заступању Ми- 
иистра иностраннх послова за време његовог бав- 
љења у иностранству; 

3.) Саопштење u прнмање на snaibe извештаја 
г.г. Министара o санкционисању закона; 

4.) Саопштење акта г. Прстседника Народпе 
скупштнне којнм доставл>а Сеиату на решавање 
предлог Закона o сузбијању полпих болести и из- 
бор одбора за fberoBO проучавање; 

5.) Саопттење аката г. Претседиика Иуродие 
скупштине којнма доставлЈа Сенату na решавање 
закоиске предлоге: o изменама и допунама Закона 
o непосредпим порезима, Закона o скулном порезу 
иа писловнн промет и Закона o порезу иа нежење- 
на лица и пореском owio6o!)eiby лица са девето- 
ро и више деце; o измснама и допуиама Зако- 
na o таксама; o изменама и допунама Зако- 
на o д1)жав11ој трошарини; o изменама и 
допунама чл. 29, 34, 40, 43, 56 и 166 Царинског 
закона од 23 јапуара 1899 год.; o измепама и до- 
пунама у Закону o исплати ратие штете, у Уредби 
o 7% Инвестнционом зајму од 500,000.000.— ди- 
нара, у Правилннку o фпнаисијској ликвидацији 
аграрпнх односа у Боснн и Хсрцсговппи и у За- 

кону o финапсијској ликвидацији отипета за бег- 
лучке землзе у Босни и Херцеговиии; o накнадпнм 
и ванредним кредитима уз буџет државних рас- 
хода и прихода за 1933/34 годину, — и упућење 
тнх закоиских предлога Фннанснјском одбору на 
проучавање. 

(i.) Саопштење захтева г. Министра правде за 
давање овлашИења за пррдужење судског поступ- 
ка против сенатора г. г. др. Bace Глушца и др. 
Мирослава Плоја и упућење тих захтева Имупи- 
тетском одбору; 

7.) Саопштење o подношењу интерпелације 
сенатора г. др. Ивана MajcrpoBHlia na г. Мини- 
стра саобраћаја o изградњи унске пруге; 

8.) Отсуства за боловање г. г. сенатора; 
9.) Молбе, жалбе и претставке; 
10.) Диевни ред: Установљење дневног реда. 

Претссдипк др. Љубомир ToMauiHh: Отварам 
VII редовити састанак Сената Крал.евние Југосла- 
вије. — Молим г. секретара да прочита записник 
прошле иаше  седнице. 

Секретар др. Ђура Котур чита записник VI 
редовног састанка. 

Прстседппк др. Л1убомир Томашић!; Има ли 
каквог приговсЈра овом записнику? (Нема!) Пошто 
није ставл.ен никакав прнговор, записник се one- 
ровл.ује. 

Господо сенатори, изволите чути Указе Нј  В 
Јчрал.а. — Чита: 
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ми 
АЛЕКСЛНДЛР  1 

no иилости Божјој и нол.и народној 
КРАЉ ЈУГОСЛАВИЈЕ 

Уважавајући оставку коју су Пам поднели: 
Претседник Нашег Мшшстарског савета и Ham 

Мипнстар пољопривреде др. Сршкић Милан; 
Ham Министар без портфеља др. Крамер Ал- 

берт; 
Паш Минисгар социјалне пол'итике и иаЈ^од- 

иог здраил.а  Пуцељ Инам; 
Наш Министар без портфел.а др. Карамехме- 

дови!! Хамднја; 
Ham Мипистар без портфеља др. Којић Дра- 

гутин; 
Ham Министар тргонпие и индустрије др. Шу- 

менковић Илија; 
Ham MnFiiicrap пранде Макснмонић Божидар; 
Ham Министар без портфеља др. Л111)Слино- 

вић Гргур Будислав; 
Ham Министар саобраћаја РадпгшјевнК Лазар; 
Ham Минисгар војске и иорнарице. ариијски 

1)еиерал Стојановић Ж. Драгомир; 
Наш Министар шума и рудника Матица Па- 

вао; 
i lam Министар финансија др. ЂорђевИћ A\II- 

лорад; 
Ham Министар грађевина др. Сркуљ Стјепан; 
Ham Министар иностраних послова Јевтић По- 

гољуб; 
Ham Мпиистар умутраппиих посЛОВа ЛаЗић 

Живојии; : i 
Ham Министар просвете др. CraiiKOBuli Ра- 

дспко; и 
Ham  Министар  физичког  васпитања    иарода 

др. Ханжек Лавослав — разрешавамо их од дуж- , 
мости и стављамо na расположење, a 

ПОСТАВЉАМО: 

За Претседпика Hamer Мипистарског савета 
УзуновИпа Т. Николу, Мнинстра na расположењу 
и народног посланика; (Пљескање и узвици: Жи- 
вео!) 

За Нашег Мипистра без 'портфеља др. Крамера 
Алберта, Мипистра na расположењу и пародног 
посланика; 

За Нашег Мпнистра социјалне политике и иа- 
родног здравља Нуцел>а Ивана, Мннистра на рас- 
положењу и иародиог послаиика. 

За Hamer Миипстра без портфеЛ)а др. Кара- 
мехмедовпИа Хамдију, Министра па расположењу 
п сенатора; 

За Hamer Мниистра без портфел.а др. Kojnlui 
Драгутина, Министра на расположењу и иародног 
послаинка; 

За Hamer Мипистра просвете др. Шумеикови- 
ha Илију, Мниистра иа (засположењу и иародпог 
послаинка; 

За Hamer Миинстра правде Максимовића Бо- 
жидара, Министра на расположењу И мародног по- 
слаиика; 

Зз Hamer Мннистра без портфеља др. Анђе- 
лнновића Гргур Будислава, Мннистра na располо- 
жењу и народиог ггослаиика; 

За Нашег Мипнстра саобраћаЈа РадивојМића 

Лазара, Мпннстра na расположењу и народпог по- 
еланнка; 

За Hamer Мштстра трговние ii индустрије и 
Заступимка Мипистра тума и рудиика Демегро- 
Bnha Јураја, Министра na расположењу и народ- 
ног послаипка; 

За Hamer Министра војске и морнарнце, ар- 
иијског 1)сперала Стојановића >К. Драгомнра, Ми- 
нистра na  расположењу; 

За Hamer Мппистра финавсија др. 'бкзрђевића 
Мнлорада, Мннистра na расположењу; 

За Hamer Мниистра грађевина н Заступника 
Министра пол>опривреде др. Сркуља Стјепана, Ми- 
иистра на расположсњу; 

За Нашег Министра иностраних послова Јев- 
тнћа БогоЛ)уба, Министра на расположењу; 

За Нашег Минмстра унутратњнх послова Ла- 
знћа Жнвојмна, Мннистра на росположењу и 

За Hamer Мпнистра фнзичког BacmiTaiba на- 
рода др. Ханжека Лавослава, Министра на распо- 
ложењу. 

Нретседпик Hamer Миннстарског савета нека 
изврши овај Указ. 

27 јануара 1934 годнпе 
у Београду 

АЛЕКСАНДАР 

Нретседпик МинИСТарСКОГ спвота, 
пи№ Т. Узуновић с, р. 

(Сенат je саслушао стојећи читање овог Указа 
и пропратио буриим узвицима: Живео Крал>!) За- 

1им чита: 

МИ 
АЛЕКСАНДАР    1 

ПО милостн Божјој н вол.и народној 
КРАЉ  ЈУГОСЛАВИЈЕ 

Пошто he се Ham Мииистзр ииостраних по- 
слова Јевтић Богол^уб бавити извеспо врсме у ипо- 
странству то, na предлог Претседника Нашег Ми- 
пнстарског савета, a на основу чл. 12 Закопа o уре- 
ђењу Врховпе државие управе — постављамо: 

За Заступинка Hamer Министра иностраних 
послова др. Крамера Алберта, Hamer Министра 6ej 
11орт(|)елза. 
Нретседник Hamer Мииистарског савета нека нз- 

врши овај  указ. 
7 фебруара 1934 године 

у Београду 
АЛЕКСАНДАР, с. р. 

Претседник Министарског савета. 
Huk. Т. Узуповн!!, с. (). 

(Сенат je саслушао стојећи читан.е n овог У- 
каза и пропратио бурпи.м узвицима: Живео КралИ) 

Прочнтанн Укази примају се na знање. — Мо- 
лим r. секретара да саопшти изветтаје гл-. Мини- 
стара o сапкционисап.у Закона. 

Секретар др. Ђура Котур саопттава: Г. Мини- 
стар иностраних послова изветтава Сепат да je 
Њ. В. Крал, благоизволео потврднти: 17 новембра 
1933 годние Закон o уговору o раду и помоћи 
између наше Краљевиие n Републике Француске; 
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8 децембра 1933 године Закон o допуни конвеп- 
цији o ликвндацијн двовласних имања нзмеђу Ha- 
rne државе и Краљевине Бугарске и Закон o на- 
кнадном спорззуму уз трговински уговор са Ау- 
стријом; 15 децембра 1933 године Закон o трго- 
винском И компензационом споразуму са Републп- 
ком Грчкои, Закон o трговииском споразуму са Ре- 
публиком Немачком и Закои o допумн аранжмапу 
од 7 новембра 1931 године између наше Краљеви- 
не н Републнке Француске. 

Г. Ммннстар војске и морнарице нзвештава Ce- 
na? да je Њ. В. Крал> благоизволео потврдитн 28 
новембра прошле године Закои o иастан.инан.у 
војске И морнарицс. 

Г. Мпннстар физичког васпитања народа нз- 
вештава Сенат да je Њ. В. Краљ благоизволео 
потврдити 17 јануара 1934 године Закон o оба- 
везном телесном  васпптању. 

Прстселппк др. Љубомнр Томашнћ: Санкцио- 
нисање наведеипх Закона прм.ма се ма знање. — 
Молим г. секретара да саопшти законске предлоге 
vnVheHe од стране Народне скупштине Сенату на 
рад. 

Секретар др. Ђура Котур саопштава; Претсед- 
ник Народне скупштине доставља Сенату на рад, 
саобразно чл. 64 Устава, од стране Народне скуп- 
iirniiie усвојене ове законске предлоге: 

o сузбнјању полних болести; 
o изменама и допунама Закона o непосред- 

ннм порезима, Закона o скупном порезу na по- 
словнн промет н Закона o порезу на иежењена ли- 
ца и nopecKOM ослобођењу лнца са деветоро и 
впше деце; 

o изиенама и допунама Закона o таксама; 
0 изменама и допунама Закона o државној 

трошарини; 
o изменама и допунама чл. 29, 34, 40, 43, 56 и 

166 Царимског закона од 23 јануара 1899 године; 
0 пз.мепама п допунама у Закону o нсплати 

|)атне штете, у Уредбн o 7% инвестициопом зајму 
од 500,000.000.— динара, у Правилннку o финаи- 
снјској ликвидацији аграрних односа у Боспи и 
Херцеговиии и у Закону o (|)11нансијској лнквнда- 
цији отштета за беглучке земл^ у Босни и Херце- 
говини;  и 

o пакпадним и ванредии.м кредитнма уз буџет 
државпих расхода и прихода за  1933/34  годнну. 

Претседиик др. Љубомир Toiviaujnli: Ови за- 
коискн предлозн већ су отштампани и разделићо 
се господи сенаторима. Закоискн предлозн којн су 
(|)iniancnjcKc прнроде бнће упућени Фниаиснјском 
одбору да их проучн, a за законски предлог o суз- 
бијању полиих болести изабраћемо нарочити Од- 
бор на крају даиашње седнице. Молнм г. секрета- 
ра да саопшти тражења г. Министра правде за из- 
давање г. г. сеиатора Суду. 

Секрстар др. Ђура Котур саопштава: Г. Мипи- 
стар правде доставља Сенату захтев Среског суда 
у Бањз Луци ради давања овлашћења за продуже- 
ње поступка против сенатора г. др. Bace Глушца 
за дела нз §§ 297 и 301 Крнвнчног закона; 

Г. Мннистар иравде доставлза Сенату захтеп 
Среског суда у Марпбору ради даваља овлашћења 
за продужење поступка против сеиатора г. др. 
Мирослава Плоја за дело увреде части. 

Прстссдипн др. ЈБубомпр Томашнћ: Omi lie се 
захтеви упутптп Имуиитстном одбо|)у na |)ад по 
пропису. 

Изволпте чути интерпелацнје. 
Секрстар др. Ђура Котур саопштава: Сенатор 

г. др. Иван Мајстровић упутио je интерпелчцију 
на г. Мипистра собраћаја o изградњи унске пругс. 

Претседник др. ЈБубомир Томашић:   Ова je 
интерпелација  упуИена   иадлежмоме   г.   Мнпистру 
caoupahaja на дал>11 поступак. 

Изволите чути молбе г. г. сенатора за отсуства. 
Сскретар др. Ђура Котур саопштава: Сенатор 

г. Петар KocTnh моли Сенат да му изволи одобри- 
ти, на основу поднетог лекарског комисијског мп- 
шље№а, шест месецн отсуства ради лечења; 

Сеиатор г. Мајжо Радуловнћ моли Сенат да му 
изволн одобрити, према лскарском уверењу, отсу- 
ство од чстири мсссца ради лечења; 

Сеиатор г. др. Исак Алкалај моли отсуство ра- 
ди лечења до краја овог месеца. 

Притссдипк др. Љубомнр Томаши!!: Одобрава 
ли Сенат тражена отсуства ради болбвања г. г. се- 
наторима Костићу, Радуловићу u др. Алкалају? 
(Одобрава). Објављујем да je Сенат одобрио тра- 
жена отсуства. 

Молим r. секретара да саопштм прнспеле мол- 
бе, жалбе и претставке. 

Сскретар др. Ћура Котур саопштава молбе, 
жалбе и претставке: др. Кнмовеца нз Крања, Дра- 
гутина Поповнћа, бив. полнцнјског чнновннка из 
Лебана; др. Ђуре Червара, бележника нз Сушака; 
Косте Живановића и другова, извозиика нз Бео- 
града; Ненада ЦветковнИа из Врања; Јордана Нн- 
колића и другова, трговаца са села у Срезу проку- 
пачком; Марка Поповића, проте из Мостара; Мп- 
хајла JoBaiioBiilia и другова; Душана Малетића из 
Руме; Алексапдра Шпановића из Београда; Влади- 
мира Карамана, коитролора пошта у пензији ИЗ 
Сплита; Петра Ровншњака, полпцијског стражара 
из З^агреба; Софије Ba6nli из Загреба; Едварда 
Ројца, полицијског надзорника у пснзији и дру- 
гова из Марибора; Николе Лубурића, тежака из 
Горањског, Среза шавничког; Драгице Бајић из 
Прпједора; Занатске ко.море из Осмјека; Трговач- 
ког удружења у Александровцу; Уједнњеног саве- 
за железничара нз Љубљане; Удружења пореских 
извршилаца из Загреба; Удружења трговаца из Го- 
спића; Удружења пол>опривредника Дунавске ба- 
иовине из Новог Сада; Трговннско-индустрнјске 
коморе из Загреба; Трговаца и обртннка среза Но- 
ви; трговаца Среза лесковачког; Запатске коморе у 
Сарајеву; Удружења трговаца из Руме; Продајне 
централе за шпирит нз Загреба; Удружења ннду- 
стријалаца за Савску баиовину; Трговппско-ннду- 
стријске ко.море у Бања Луци; Савеза електричинх 
предуаећа из Београда; Удружења ратних инвалида 
из Загребз; Удружења занатлија и трговаца за 
срез Ђурђевац; Југословенске штампс д. д. и Типо 
графије д. д. из Загреба; Матмце српске из Но- 
вог Сада; Претставника културних н стручних дру- 
штава из Л^убљане; Одбора Адвокатске коморе нз 
Сплнта; Удружења југословеиских агронома из 
Београда; Трговачко-нидустрнјске коморе у За- 
гребу; Савеза аутобускнх предузећа из Београда; 
Општине вишке; Богомира БогићеииЈш, капетана 
у иензији. 

Претседник др. Љубомир ToiviaiiiHli: One he се 
молбе, жалбе и претставке упутити иадлежном 
Одбору за молбе и жалбе. 

Прелазимо na дневни ред. lla дневном реду 
je устаиовљење дневног реда. 
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Господо сенатори, са вашим пристанком ja 
бнх одрсдио следећи днсвпи ред: 

1 — Претрес извештаја Финансијског одбора 
o предлогу Закона o измеиама н допунама Зако- 
на o непосредним порезима, Закона o скупном по- 
резу na пословни промет и Закона o порезу na 
нежењена лица и пореском ослобођењу лица ra 
деветоро и mune деце; 

2 — Претрес извештаја Финансијског одбора 
o прсдлогу Закона o изменама n дрпунама Зако- 
иа o таксама; 

3 — Претрес извештаја Финансијског одбора 
o иредлогу Закопа o пзмепама n допунама Закона 
o државној трошарини; 

4 — Претрес извештаја Финансијског одбора 
o предлогу Закона o изменама и допунама чланова 
29, 34, 40, 4:5, 56 и 166 Царинског закопа од 
23 јануара  1«!'!) годпнс; 

5 — Претрес извештаја Финансијског бдбо >а 
o предлогу Закона o изменама и допуиама у За- 
кону o нсплааи ратне штете, у Уредби o lc/o шшс- 
стицноиом зајму од 500,000.000.— динара, у Пра- 
вилнику o финансијској ликвидацији аграрних од- 
noca у Боспп и Херцеговини и у Закону o финан- 
сијској ликвидацији отштета за бсглучке земл>е у 
Босии и Херцегоиппи; 

6 — Претрес извештаја Финансијског одбора 
o предлогу Закона o накнадним и ванредним кре- 
дитима уз буиет државних расхода и прихода за 
1933/34 годину; и 

7 — Претрес извештаја Одбора o прсдлзгу 
Закона o сузбнјању полпмх болести. 

Прима ли  Сенат овај  дневни ред?  (Прима). 

lloiiiro се onaj дневни ред прнма, то објавл>ујем, 
као што сам ncii рекао, да Кемо пре свршетка сед- 
нице изабрати специјалан одбор за проучавање за- 
конског предлога o сузбијању полних болести. 
За тај одбор предложенз ми je само једна канди- 
дациона лнста, која има све услове предвиђене i?a- 
IIIIliM Пословннком. 

Према тој листп иредлажу се као чланови овог 
Одбора следећа господа: др. Зец Петар, Илиџано- 
Biih Димнтрије, др. Грасл Георг, др. Алкалај Исак, 
др, Ивковић Момчило, др. Сулејмановић Џафер, 
др. Шиловић Јосип, Нешковић Јован, др. Рајар 
Јанко, др. Mulio Mnliiili, Јанковић Стјепан; a за 
заменике: г. г. Станковић Јован, Хрибар Иваи, Бо- 
гојевић Baca, Петровић Добросав, Хаџи-Бошковић 
Трајко, Самуровић Јанко, Обрадовић Пајо, Ива- 
новић Драг()л>уб, ЏаковнК Миловап, Махмудбего- 
вић Сефедин и Ђирлић Петар. 

Прима ли Сенат ову кандидациону листу? 
(i [рима). 

Пошто Сенат прима ову кандидацирну листу, 
то проглашујем да су сада прочитана господа иза- 
брана за чланове Одбора који има расправљати 
законски предлог o сузбнјању прлннх болестп, na 
молнм чланове овога Одбора да се иза седницс 
конституншу п то јаве Претседништву. 

Господо сенаторн, будуИн да je дневнн ред, 
како сам га предложио, прихваћен, то закључујем 
данашњу ссдницу и нову заказујем за понедељак, 
у 5 часова после подне, са већ утвр1)еним дневним 
редом. 

Седница je закључена у 11 часова. 

П P И Л O 3 и 
I [ЛРОДНА  СКУПШТИНА 
Крал^евиие  Југославије 

Бр. 20536 
8-11-1934 год. 
у Београду. 

ГОСПОДМНЕ  ПРЕТСЕДНИЧЕ, 

Част ми je известити Вас, да je Народна скуп- 
штнна na свом 11 редовпом састапку, одржаном 6 
фебруара 1934 годнне у Београду, копачно усво- 
јила Предлог Закона за измсне и допуме Закопа 
o пепосрсдпим порезима, Закопа o скупном порсзу 
na послоппп промет и Закопа o порезу na пежење- 
на лпца и пореском ослобо1)ењу лнца са деветоро 
И BHine деце, подпет joj од страпе Г. Министра фи- 
нансија na осповп овлашћења датог му Указом lb- 
В. Крал.а од 7 повембра 1933 године. 

Извештавајући Вас o предњем, мени je част. 
Господппе Претседпиче, у с.мнслу чл. 64 Устава n 
§ 66 Закона o пословпом реду у Народној скуп- 
штипи, доставити Вам дефинитиван текст овога 
закопског предлога опако, како je усвојеп у На- 
родиој скупштини, као n оригинал Указа o овла- 
шИењу за iio^uiouieibe Народпом претставништву 

ii()Mcii\Ti)r закопског предлога, — с молбом на 
Ваш даљи пиступак. 

Овај згконски предлог претресап je у Нарол- 
ној скупштини no редовном поступку. 

Изволптс примпти, Господине Претседниче, и 
овом приликом уверење o мом особитом пошто- 
вању. 

Претседник 
Народпе скупштппе, 

Др. К. Кумапуди, с. р. 

Господипу 
Др. ЉУБОМИРУ ТОМАШИЋУ, 

Претседпику Сепата 
БЕОГРДД. 

НАРОДНА СКУПШТИНА 
Краљевине Југославије 

сазвапа Указом од 19 октобра 1933 годипе у ре- 
дован сазив за 20 октобар   1933 године на свом 
X! редовпом састанку, одржапом 6 фебруара 1УМ 

године у Београду, решила je: 
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ПРЕДЛОГ ЗЛКОНА 
за 

ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ЗАКОНА O НЕПОСРЕДНИМ 
ПОРЕЗИМА, ЗАКОНА O СКУПНОМ ПОРЕЗУ HA 
ПОСПОВНИ ПРОМЕТ И ЗАКОНА () ПОРЕЗУ HA 
НЕЖЕЊЕНА Ј1ИЦА И ПОРЕСКОМ ОСЛОБОЂЕ- 
ЊУ ЛИЦА СА ДЕВЕТОРО И ВИШЕ ДЕЦЕ, 

ко j u гласи: 
§ 1 

Четвртн став чл. 3 Закона o непосредппм no- 
резима мења се и гласн: „Привремено ослобођени 
порез и порез који се разрезује no нижој стопи, 
ради пореског олакшања, има се разрезаги и унетн 
у целокупно задужење дотичног пореског обвез- 
ника, na се тзј део пореза с позивом на односно 
ослобођење једновремено расходује пореском об- 
везнику". 

§ 2 
У тачкн 15 чл. 32 Закона o непосрсдмим по- 

резима додаје се нов став, који гласи: „У местима 
где земљорадничке зграде уживају трајно ослобо- 
ђење, разрезиваће се кућарина само нз стварно 
примљени износ кирије, ако земљорадпик део згра- 
дс у којој станује издаје само за времс сезоне". 

§ 3 
У чл. 34 Закона o пепосредшш порезпма тач. 

1 после прве реченицс додаје се: „Годишњи закуп 
доказује  се уговоррм  o закупу између власника 
куће n станара". 

§ 4 
Последња реченица у ставу 6 чл. 37 II Закона 

o непосредним порезима мсња се и гласи: „Ако се 
молба за пореско олакшање поднесе пссле овога 
рока, рачунаће се олакшање од дана подмете мол- 
бе, a за време за које je молба касније поднесена, 
губи се право на. олакшање n порез се разрезује 
у пуном износу". 

Иза таблнце у чл. 37 III додаје сс нов став 
који гласи: „Ова одредба не важи за зграде у се- 
лима у којима je седиште среза, a које се налазе 
у границама рејона утврђеног no чл. 32 Закона 
o нвпосредним порезима". 

Ha крају чл. 37 Закона o непосредним порезн- 
ма додаје се: „Пореска основица ие може ни у 
ком случају бити иижа ОД оне no гач. III овога 
члама. 

Ha зграде из чл. 37 111 пс могу се ударитн са- 
моуправни прирези у већем износу рд 100'  ". 

§ 5 
11осле четвртог става чл. 48 Закона o непо- 

средним порезима додаје сс нов став: ,,У местима 
за чије подручје постоје више пореских управа, 
nelie се вршити нов разрез мореза због преноса 
седишта радње у току пореског периода са терн- 
торије једне пореске управе на територију друге". 

§ 6 
Послел.н>11 став чл. 52 Закома o пепосредпим 

порезима мења се и гласи: „Независпо од чистог 
мрпхода, плаћају овај порез пре почетка занимања 
обвезници друге групе тач. 3 чл. 42, као и путу- 
јући агенти и трговачки путммци поменути у дру- 
гој групи la чл. 42, a зати.м обвезнпци 3 групе чл, 

42 Закона o непосредним порезима. Нродавци ло- 
зова државне класне лутрије, агенти осигурава- 
јућих друштава и ситне ззнатлије у местима, за 
које важе одредбе тач. III чл. 37 Закоиа o непо- 
среднмм порезима (тач. 26 чл. 42), плаћају порез у 
сталном изиосу no чл. 59 Закона o непосредним 
порезима". 

§ 7 
У чл. 53 Закона o непосредним порезима до- 

даје се: 
„Пореска основицз за сва мидустријска, рудар- 

ска, банкарска, железничка, бродарска, грамвајскз 
и међународна транспортна предузећа, ако њихов 
годишњи промет премаша износ од 500.000.— ди- 
нара, утврђиваће се no билансу заснованом na књи- 
гаиа, које сва та предузећа и радње морају води- 
ги. Оцена пореских основица и за та предузећа 
спзда у делокруг пореских одбора. За проверава- 
ње књига и рзчуна важе одредбе друштвеног no- 
реза. 

Пореска осмовицз за све обвезнике течевине 
ие може ни у ком случају бити мања: од двостру- 
ког износа кприје за стан, ако кирија није већа 
од 6.000.— динара годншње; од два и no пута из- 
носа кирије за стан, ако je већа од 6.000.— дн- 
nipa a ие премаша 12.000.— динара годишње; од 
трн пута нзноса кирије, ако je већа од 12.000.— 
дннара, a не прелази 24.000.— дннара годишње; од 
три и no пута износа кирпје, ако иста прелазп 
24.000.— динара гoдиnI^be. 

Утврђепом изпосу од кирије за стан додаје 
се према месту и положају радње 10—30'/ кирије 
за радњу. 

Код ортачких радња за прорачуп мпппмалпе 
основице узећс се: ако су у радњи два ортака 
75% укупне кирије за стан обојице ортака, a ако 
су у радњи BHine од два ортака, 50% укуппе кирије 
за стапове свих ортака; кирпја за радн>у узеће се 
кгко je напред речено. 

За радње чији сопственмцп станују у ино- 
странству утврдпће сс минимална рсновица упоре- 
1)еП)ем са сличпим радњама. 

Утвр1)ена кирпја за стап умап>ује се за 10% 
за свако мзлолетно илп незбрипуто дете, али ума- 
11>ењс не може npelni 40% од кирије за стап. 

Под кирпјом се разуме пакнада, која je у npo- 
шлој годипи за разрсз кућарине утврђена за стан 
или локал. AKO се радња води у згради, која ne 
подлежи кућарини, прорачунаће се минималне став- 
ке парификацијом или оценом кирије. Минималне 
ставке израчунаће се no овим одредбама и у опом 
случају ако je зграда одпоспо стан у поседу жене 
или другог члана породице, 

Рекламациони одбор, на жалбу пореског об- 
везнпка a no претходно прибављеном мишљењу 
падлежпог пореског одбора, утврдиће пореску о- 
сповицу и пспод минимума горе одређеног, ако 
обвезник докаже да му приходи ne премашају 
предвиђени минимум. У том случају рекламациони 
одбор мора донети своје решење у року од три 
месеца од дапа подношеНЈЗ жалбо." 

§ 8 
У чл. 59 Закопа o непосредним порезима до- 

даје се иов став: „Cmne запатлије (тач. 26 чл. 42) 
у местпма,  зз које  важе  одредбе  тач.   III  чл.  37 
Закона o нећосредним порезима, плаћају у име no- 
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реза дниара 120.— a за сваког помоћника no 60.-- 
динара годишње, a обвезници ipehe групе чл. 42 
плаћају годишње динара 80:— a за сваког noUoh- 
мика 40.— дппара v местпма до 10.000 становннка 

У местима од 10.000 до 20.000 повећава се 
порез за 25%; . 

У мсстима од 20.000 до 50.000 повећава сс no- 
рез за 50%; 

У местима   преко   50.000   повеНава   се   поре^ 
аа 75;!. 

Ауто«такси плаћају 50',; mmic од ropibHx сума. 
Овн се порези имају плаћагги o роковима пред- 

виђеним у ставу првом чл. 148 Закома o непо- 
средним пбрезима. 

Kao осповица за разрез самоуправних 11])иреза 
код овнх пореских обвезника служиће 8095 годи- 
шњег iropcaa". -- У чл. 59 тач. 1 бришу се речи: 
„Tpche  групе  . . . 4%". 

§ 9 
У чл. 64 Закона o непосредннм порезима до- 

даје се: „ако се разрезује no пореском распореду. 
Ово важи и за one случајеве, који су no ранијим 
прописмиа добили ослобођеИ)е". 

§ 10 
Став први чл. 69 II мења се и гласи: ,,1101)03 на 

репте, који се наплаћује непосредно преко дуж- 
ника no чл. 71 нзноси 6% за камате no улознма 
на штедњу n текућим рачунима". 

Самоуправипм прирезима ne подлежи порез 
којп плаћају прелузећа из чл. 71 Закона o neno- 
средним порезима no тач.  1  овог члана". 

§ П 
После тач. 8 чл. 76 Закоиа o иепосредппм no- 

резпма додаје се пов став: „Задруге нз тач. 7 и 8 
ако раде са печлаповима, пемају прана na ослобо- 
hcii.e, a свако отступзње од прописа у тии таксама. 
као и продаја луксузппх артнкала из сппска којп 
he утврдити Министар пол>опривреде у спрразуму 
са Ммппстро.м (|)miaiicnja, n продајч алкохолппх 
пића повлаче трајан гуПитак ослобођенл пореза.'" 

§ 12 
У чл. 81 Закона O непосредним порезима до 

даје се нов став, којп гласи: „Но ако су појединс 
правне радње или послови предузећа учињени без 
примања једнаке вредности или иначе под околпо- 
стима, које дају оправданог разлога веровању, да 
je њима мамерпо умањен чисти приход предузећа, 
имају се при изналажењу пореске осповнце урачу- 
нати у правој вредности сва плакања, давања и 
[трииања предузсћа учињена na основу таквнх 
правних радња или послова. Исто тако he се no- 
ступати ако у бнлапсу вредиост појединнх актив- 
них нлн пасивних ставака не одговара околности- 
ма. Примеии ове оредбе нема места после нзврше- 
ног разреза пореза". 

§ 13 
Тачка прва чл. 82 Закопа o непосредиим поре- 

зима мења се и гласи: „Непосрсдпи порез плаћен 
no овом облику н самоуправни прпрсзи до износа 
овог пореза. Осталн непосредни порезн и само- 
управни прнрези уиосе се у пореску основицу у 
пуном нзиосу." 

После тач.   11  у истом  члану додају се сле- 

дећс нове тачке: 
12) Камате, рачунајући ту и сва споредна 

давања (провизије, одобрења, гаранције и т. сл.) 
па зајмове, кредите иа које врсте, посредовања, 
фина«сиран>е и т. сл., која се одобравају поверио 
цима у иностранству са износом, који прелазе ка- 
матну стопу од 8%. 

Ha износе, који no претходпом ставу подлежу 
друштвеном порезу, неће се наплаћиватп порез на 
рентс. 

13) Губитци иа берзанским спекулацијама у 
иностранству у колико нису у вези cai основним 
послом предузећа и у колико нису доказаии." 

§ 14 
У тач. 6 чл. 83 Закопа o иепосредпим порезима 

додаје се: „и ако су ти губитци унети под посеб- 
иом ставком рачуиа добитка и губитка"; 

Тач. 7 чл. 83 Закона o непосредмим порезНма 
мења се и гласн: „суме које су у билансу отписане 
н унетс у посебне, a ne опште резервне фондове 
намењене за покрнће умањења вредности зграда, 
које ne подлеже кућарини, затим стројева, алата 
илн другог пословног уређаја господарских, за- 
натских. фабричких, саобраћајних и рударскнх 
предузећа. У погледу губитака na супстанцијп руд- 
ника иреде одредбе из чл. 54 тач. 5 Закопа 0 не- 
посредним порезима." 

У тач. 8 чл. 83 Закоиа o пепосредним порезима 
додаје се: „Тзкав пензиони фоид мора бити само- 
сталан и мора имати своју одвојену управу." 

§ 15 
Други став чл. 86 Закоиа o непосредним поре- 

зима иења се н гласн: „Али осиовпи порез са до- 
пунским ne сме износнти мање од 2%<' т. ј. 2 ди- 
иара од 1000 днпара робпог бруто промета; a код 
осигуравајућих друштава ne сме бити мап>е од 27"' 
т. ј. 2 динара од 1000 динара годишње бруто пре- 
мија (подразумевајући и реосигуране преиије) no 
одбитку сторнираних послова n бопуса. Код нов- 
чаних завода и предугепа, која се баве извозом 
осиовних зем.Ћорадиичкнх производа, нс може о- 
сновни и допуиски порез битн мањн од 20/"" т. ;,. 
2 дннара од 1000 динара уложеног капитала. У слу- 
пзју приврсмсмог разреза пореза no чл. 80 Зако- 
иа o непосредпим порезпмм, разрезаће се порез са 
2V00 т. ј. 2 дннара од 1000 дннара уложеног капи- 
тала, односио од чнсте имовине ако иема уложе- 
ног капитала. Самоуправпи прирези могу се уда- 
рати само на 50'r'  миннмалног пореза". 

У чл. 86-Закона o иепосредннм порезима после 
6 става додаје сс: „Од овако прорачунатог уложпог 
капитала одбиће се радн прорачуна рентабиЛитета 
omi биланчни износн којих прнходи не улазе у 
пореску осиовицу." 

Ha крају чл. 86 додаје се: „Ha дивиденде KOje 
исплаћују акционарска друштва и вишкове које за- 
.invre исплаћују no задружним уделима, плаћа се 
10%. Овај порез дужиа čy друштва и злдруге за- 
држати и дрмсавној каси предатн најкасније у року 
од 15 дана no исплатп. Ha овај порез ne могу сс 
ударати самоуправни прирези". 

§ 16 
Последњи став чл. 95 Законз o иепосредпим 

порезмма иења се и гласи: „Порез na приход кућне 
послуге износп годншње дип. 50.—, за свжо лпце. 
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За доказ o плаћеном порезу служи пореска 
карта која се мора набапити за сиако лице нај- 
доцније до краја јануара сваке године, односно у 
поку од 15 дана no пријему у службу. Пореска 
карта важи за годину дана за једну особу послуге 
без обзиоа иа личност, време упослењл и висину 
ирихода.* Послодавац који уопште, или на време, 
не набави пореску карту, платиће na име казне 
петороструку в11едност пореске карте. Карта гласи 
na име послодавца и он je мора набавити a пла- 
ћени порез можс од службеника накнадити." 

§  17 
У чл. 108 Закона o непосредним порезима по- 

сле тачке 4 додаје се: „5) Све стручне коморе (за- 
натске, трговачке, индустријске, апотекарске, адво- 
катске и т. д.), na и уреди за осигурање радника; и 

6) Сва прпватпа трапспортна предузећа ма које 
врсте." 

§  18 
Члап 127 Закона o непосреднпм порезима ме- 

ња се и гласп: „Особено и мимо пзложеног поступ- 
ка, пореска власт утврђује пореске основице н раз- 
резује порез: 

1) Кад je предмет пролазне природе; 
2) Кад у току пореске годппе пастане пореска 

обвеза; 
3) Друштвима, обвезппм  na јавно  полагање 

рачуна. 
Разрез пореза у овим случајевпма врши прво- 

степена пореска власт у облику особених решења, 
које саопштава писмено пореском обвезпику. 

Против висине порескс осповице и овако раз- 
резаног пореза има места жалбп впшој пореској 
власти у року од 30 дапа од дана саопштења ре- 
ineiba. 

Жалба се предаје наппсмепо ИЛИ na заппспик 
код властп која je донела рсшсња, a предата жал- 
ба не задржава наплату пореза, изузимајући слу- 
чај na чл. 152. 

Рсшења o разрезпма no тач. 3 првог става ово- 
га члана подлежу претходпом прегледу и одобре- 
njy Фнпапспјске дирекције. Одељење пореза има 
право да у року од две годипе од доставе npc- 
гледа та решења и na њих ставл>а прпмедбе, које 
су обавезпе за Финансијску дирекцпју. Финансиј- 
ска дирекција no примедбама Одел>ења пореза до- 
nocn peuieibe и саопштава ra као своје. Противу 
овога решења може се порескп обвезпик жалити 
Управпом суду у року од 30 дана. 

Кад се у већ извршеном разрезу пореза било 
које врсте, утврде рачунске грешке, или грешке 
у техпичком саставу пореске осповице, исправиће 
пх пореска власт особеним pemeibCM. Исправке 
грешака овакве прнроде у корпст пореског обвез- 
ника, могу се извршити no молбп пореског обвез- 
ника n no службеној дужпости. За допошење 
оваквих решења, падлежна je власт која je нзвр- 
шила разрез пореза., 

У случају разреза пореза no тач. 3 став 1 ово- 
га члана, пореска je власт овлашћена тражити од 
предузећа o6aBeiufe!ba o свима чињеницама, које 
су бпле подлога саставу билапса, a у вези са тим 
прегледати у пословпицп предузећа књиге преду- 
зећа и подлоге на оспову којпх су књпжења извр- 
шена, a no потреби преслушати сведокс и вештаке 

и провестп уви1)ај. У колпко у овом закопу пису 
садржапе друге одредбе, поступиће се no §§ 79— 
105 Закона o општем уп1)авпом поступку од 9 де- 
цембра 1930 годппе. 

За порез који се наплаћује посредним путем 
код пореских обвезника (чл. 71 и 99), дужпост no- 
реске власти aiCTojn се у примању n књижењу 
наплаћених сума и контроли примене одпосппх од- 
редаба." 

§ 19. 
Ha крају чл. 136 Закопа o пепосредпим nope- 

зима додаје сс: „У колико није у закону што дру- 
го предвиђено, жалбени рок пз овога члана важи 
n у свим осталим случајевима." 

§ 20. 
У чл. 142 Закона o непосредпим порезима no- 

сле другог става додаје се: „Одредбе овога члана 
важе за сва дела пореске утаје, почињепа пред 
пореским властима, пореским и рекламациошш 
одборима." 

§ 21. 
Ha Ki)ajy члана 14G Закопа o пепосредшш no- 

резима додаје се: ,,У случају npenoca имања, no- 
кретпости пли права са мужа na жепу или обрашо, 
муж n жепа јемче узајампо једно за друго за раз- 
резани n дужни iioi)e3. У случају продаје радње 
или предузеКа, купац јемчи за порез који терети 
ту радњу." 

§ 22. 
§ 11. Закопа o порезу на пежењепа лпца и ио- 

реском ослобо1)ењу лпца са деветеро и више деце 
мења се и глаои: „Onn порески обвезници no За- 
кону o непосредним порезима, који имају девето- 
ро пли више живе деце, ослобађају се од плаћаља 
пепосредппх пореза и приреза (сем самоуправпих), 
који се na порезе разрезује. Ово важи и за за- 
друге, ако макар једап брачни nap испуљава перд- 
ње услове. Ha ослобо1)ење нмају право само ona 
лица, којих порез no свнм пореским облицима не 
прелази 500 дппара и чије најмлађе дете пије ста- 
pnje од 14 година. Право иа пореско ослобо1)ен.е 
ucnniie се no oboj одредби и код опих лица, која 
су no ранијим законским одредбама ослобођепа 
од плаћања пореза." 

§ 23. 
Тач. 2 § 3 Закопа o скуппом порезу na послов- 

nn про.мет мења се и гласи: „Порески обвезппк 
којп поводом какве набавке мора да плати скупни 
по[)ез, дужан je другој уговорној странци у ра- 
чуну посебпо унети скупни n' луксузни порез no- 
рсд цепе за пабавке и услуге. Ko овако не поступи, 
сматраће се да за односпп промет нијеплатио порез. 
Купац који прими робу без рачупа, или без урачу- 
патог порезз, платићс за одпоспу робу скупни no- 
рез na пословни промет као да je сам произвео." 

§ 24. 
Друга речепица тач. 3 § 4 Закона o скупном 

порезу на пословни промет меп.а се и гласп: „У 
пбадва случаја Еал.а додати према одредби чл. 6 
Закона o порезу na пословпи промет, увозпу цари- 
ну и остале државпе дажбппе у колико пису са- 
држане у рачуну, односно декларпрапој вредпости. 
Tpancnopnm троШКОвИ додзју се у onoj своти, кО- 
лнко износе од места испоруке до места пору- 
чпоца." 
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§ 26. 
§ 8 Закона o скупном порезу на пословни про- 

мет мења се и гласм: „Kao пореска основица скуп- 
ног пореза за пореске обвезнике номеиуте у § (i 
и 7, сматра се све што сс у току једпе калеидар- 
ске године, односмо пословне годиие ставн у про- 
M ет." 

§ 26. 
Спе досадашње одредбе o пореској подложно« 

стп зграда и висини трошкова за њихово одржа- 
ii.e, уирапу и амортизацију (чл, 32, 36 и 37 Ili За- 
кона o непосредним порезима) важиће и за бу- 
;iylie, без обзира на проиене изазване Законом o 
општииама од 15 алрила  1933 године. 

§ 27. 
Све оне резерве, које у предузећу постоје a 

до сада no бнлапсу нису показиванс и.мају се при- 
јавитн у пореској пријави за 1934 годину. Ha тако 
показане илн утврђене суме разрезаће се гшрез од 
<)',;. Ha овако разрезани порез неће се ударати нп- 
какви прирезн. 

Пореска власт, којој je иоверен разрез пореза, 
мора o тим сумама водиги рачуна, уппсати у ени- 
денцију резерви и прнликом утрошка подврћи по- 
резу no редовпој пореској стопи. 

§ 28. (нов) 
1) Дужни државни непосредни порези до кра- 

ја 1932 године, наплаћиваће се уз текући порез у 
току од 11 годпна, почевшп са 1934 год. н то: 

AKO je дуг двоструки илп већи од изпоса је- 
дпогодишњег задужења у 11 годипа. 

AKO je дуг 9/5 од јед. год, задуж. у 10 година 
AKO je дуг 8/5 "   . v 9  годипа 
AKO je дуг 7/5 у 8  годипа 
AKO je дуг 6/5 у 7   годипа 
AKO je дуг 5/5 у 6 година 
AKO je дуг 4/5   .......   . у 5  година 
AKO je дуг 3/5 у 4  године 
AKO je дуг 2/5 у 3  годнпе 
AKO je дуг  \јГ, у 2  године 

a ако je мањи од 1/5 доспева за наплату у 1934 io- 
дипп. 

2) Овако утвр1)еии изпос наплаћиваће се у po- 
ковима no законским одредбама, које вреде за те- 
кући порез. 

3) Под једногодишњом пореском обавезом 
подразумева се ona сума непосредних пореза, KO- 
JOM je порески обвезник задужен у пореској годи- 
пи 1933; али ако за ту годину задужење пије у це- 
лости извршено, сматраће се једногодишњим за- 
дужењем задужеп.<е one раније године, за коју je 
ono у целости извршепо. 

4) За одоцпеле паплате пореског дуга, плаћаће 
се камате само од дана доспелости предвиђеног 
овим параграфом. 

б) Кад je no nocTojelniM проппспма и паредба- 
ма, за постизавање извесног npasa nm одобрења, 
потребпо уверење o плаћенрј порези, уверења he сс 
издати ако падлежпа пореска власт утврди да je 
плаћеп доспели део текућег и дуговапог пореза. 
У случају исел>ен«а пз земл>е тражиће се паплата 
целокупног дугопап.а и доспелог 1)едовног по- 
реза. 

§ 29. 
Овај Закон ступа na спагу кад га Краљ пот- 

nmne n буде објавл.еп у „Службеним новинама' 
6 фебруара 1934 год. 

Београд. 
(М. II.) 

Претседник 
Секретар, 

Драг. СтаноЈевић с. р. 
11а|)()дпс скупштине, 

Др. К. Куманудн с. р. 

НАРОДНА СКУПШТИНА 
Крал.евппе   Југославпје 

Бр. 20537. 
8-11-1934 год. 
у Београду. 

ГОСПОДИНЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, 

Част ми je пзвеститн Вас, да je Народпа скуп- 
штина na свом 12 редовпом састапку, одржаном 
7 фебруара 1934 годппе у Београду, коначно усво- 
јила предлог Закона o изменама и допупама За- 
кона o таксама, поднет joj од стране г. Министра 
финансија на осиови овлашћења даггог му Указом 
Ih. В, Кра.Ђа од 7 повембра 1933 годппе. 

Извештавајући Вас o предњем, мепи je част, 
Господппе Претссдниче, у с.мислу чл. 64 Уставл n 
§ 66 Закопа o пословпом реду у Народпој скуп- 
ппипи, доставити Вам дефипитивап текст овога 
замонског преллога онако, како ra je Народна скуп- 
штипа усвојпла, као и орипшал Указа o овла- 
nilieiby за подношеље Народпом претставпиштву 
поиенутог закопског предлога, — с молбом na 
Ваш дал>и поступак. 

Овај закопскн предлог претресан je у Народ- 
ној скупштини no редовном поступку. 

Изволите примити, Господине Претседниче, и 
оиом приликом yBepeibe o мом особптом пошто- 
вању. 

Претседник 
11ародпе скупштине, 
Др. К. Кумамуди, с. р. 

Господину 

Др. ЉУБОМИРУ ТОМАШИЋУ, 
Претседппку Сената 

БЕОГРАД. 

НАРОД11А СКУ11ШТИНА 
Крал>евипе Југославпје 

сазвана Указом од 19 октобра 1933 године у ре- 
лсвап сазив за 20 октобар   1933 године na свом 
XII редовпом састапку, одржаном 7 фебруара 1934 

године у Београду,  решила   je: 

ПРЕДЛОГ ЗАКОНА 
o 

изменама и допунама Закона o таксама 
којп гласи: 

§ 1 
Ha крају тач.  6  чл.  5 Закопа  o таксама као 

пов став додати: 
„Страпцп he се моћп корпстптп овпм правом, 
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кад поднесу уверење да наши подаппци no мсто.м 
основу ne плаћају таксу у љиховој држави." 

§ 2 
Чл. 31 Закона o таксама проширује сс. на це- 

лу тернторију и као четврти став додаје му се: 
„Док не иастане могућпост за i3ol,eii>e таксс- 

ннх регистара све власти, друштва н устаиове, којс 
no Закону наплаћују таксу за државу, биће дужпе 
да o наплаћеним таксама воде податке na пачии 
како то пропише Министар фипапсија, у споразу,- 
му са надлежпим Мнппстрпма." 

§ 3 

У Тар. бр. 8 таксене тарифе у одел.ку под ! 
место: „0.25" ставити: ,,1" a место: ,,5" ставити: 
„20". 

Одељак под 2 мења се и гласи: 
„Ha све написане и насликапе објаве или ре- 

кламс, које се вешају na разиим местима пли сс 
налазе израђене на зпдовима, огр.:да.ма, трамнајпма 
и т. д. ма у коме впду као и na светлосне рекламе 
(објаве) било ПОМОћу комбпмацпје светлпх тачакл 
које образују разна слова и томе сличпо и то: 

а) испод половипе квадратпог метра, 
годпшње дипара 60.— 

б) од пола квадратпог мстра до јед- 
ног квадратпог метра величине, годпшње 
динара 120.— 

в) преко једног квадратпог метра до 
четири квадратпа метра величпме, го- 
дишње динара 240.— 

г) преко четири квадратна иетра ве- 
личине, годншње дппара ' 500.— 

Тарифа одел5ка под .'3 мења се и гласп: 
„Ha све огласе у повипама, калепдарпма, по- 

временим часописима, књигаиа и т. сл., за свако 
оглашавање и то: \ 

а) За ситне огласе до 20 кв. см. повр- 
шине динара 2.— 

б) за огласе преко 20—50 кв. см. повр- 
шине за свако оглашавање динарз ....     5.— 

в) За огласе прско 50—100 кв, CM. no- 
вршине за свако оглашавање динара .   .   .   20.—- 

i) За огласе преко 100—400 кв. см. no- 
вршине за свако оглашавање динара .   .   .   40.— 

д) За огласе преко 400 кв. см. поврти- 
не за свако оглашавање динара 80.—" 

У местпма  нспод 30.000 становника такса  пз 
одсЛ)Ка под 3) наплаћнваће се само у 50%, Исто 
то важи и за све неделЈпе лнстове. 

Kao 4 Напомепа додаје се: 
„Пореске управе дужпе су да све onepaie o 

наплати ове таксе свакога месеца тал.у ОдеЛ)ењу 
порсза ради цензуре". 

§ 4 

У Тар.бр. 10 таксене тарифе као 1 Напоиену 
ставити: 

„Ha писмене уговоре o разортачењу као и на 
писмене уговоре o ништењу пеког закл>ученог прав- 
nor посла плаћа се половппа таксе Г1редви1)ене за за- 
кл>учење дотпчпог уговора. 

Напомене 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7. и 8. постају 
Напомене 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8. и 9. 

§5 
У Тар.бр. 31 таксене тарифе место: „O.fiO" ста- 

вити: „1.—" место  „1.20" ставити: „1.50" место: 
„Г).20" ставити: „6.50" место: „9.80" ставити: „10" 
n место: „13.20" ставитп: „13.50". 

§ 6 

Гар.бр. 34 таксепе тарнфе Meiha сс и гласп: 
„1 Ha рачупе, ноте, нзвештаје и слична пи- 

сма, што nx трговцн и обртппцп (запатлнје) изда- 
ју један другоме нли другим лицима o тражбина- 
ма и пспорукама, које потичу пз њпхова посла без 
разлике, да ли се у њнма посведочава исплата или 
ne, и да ли су их издаваоцп потпксалп или ne, као 
и na утрошке и издавап>е соба no хотелима, ресто- 
рапима, мехапама, кафанама, пансионима, народ- 
ппм кујнама kao и свима локалима где се троши 
јело и rinhe, -- ако у истим пије назначена сума 
или ако износи од 20—100 дппара . 0.50— Дпп. 
a ако сума изпоси преко 100 дппара . . 1.— Днп. 

Нод рачуннма подразумевају се и изводи pa- 
чупа a под нотама и пописн робе и њихови препи- 
си (фактура). 

2, Ma обрачуне новчаних завода и акционар- 
скпх друштава o сскоптоиаи.у мепнца, задужпица 
11 т. сл i._ дин. 

3. Ha књижице, IKJ којима појединим лицнма 
трговци или запатлије уписују робу, коју су им 
отпремилп или издали, годишње .    .    .    5.— Дип. 

1. Мапомепа. Рачунн који се подпосе држав- 
пнм и самоуправним благајнама или благајпицама 
ОНИХ устапова, које су под управом државе, ако 
се на њима потЕрђује при'ем у рачуну означене 
суме a ne подпоси се посебпо прпзпапица за при- 
јем те суме подлеже таксп пз Т.бр. 33 таксепе та- 
рифе. AKO се подносп и рачун и признаница, опда 
се за рачуп плаћа такса no тач. 1. Т.бр. 34 таксепе 
тарифе a за признаницу такса по Т.бр. 33 исте та- 
pii(|)e. 

2. Напомепа. Издавање рачупа, пота, нзве- 
штаја и слпчппх пнсама o т|)ажбнпама, нспору- 
кама ii утрошцима помепутнм у тач. 1. и обра- 
чуна поменутих у тач. 2. овог Т.Бр. обавезпо je 
за свакога. 

3. Напомена. За неплаћену или непрописно 
плаћепу таксу из овог тарифног броја казна je 
педесетоструки изпос неплаћене или непрописно 
плаћене таксе. 

4. Напомена. Такса за рачуне, ноте, извешта- 
je и слична писма наплаћиваће се употребом так- 
сене хартије (таксени мопополисани образац). 

5. НапОмена. Ако je некоме због унутрашњег 
уређаја његове радн.е потребпо да рачупе, поте, 
пзвештаје и сличпа писма издаје у више приме- 
рака, Moiin iie сам поручити и набавити потребне 
блокове ових но с тим да npe употребе свакога 
блока мора исти такхпрати. 

6. Наломена. Имаоцииа употребљених рачу- 
па, нота, извештаја и сличних писама поменутих 
у тач. 1 овог тарифног броја вратиће се четврти- 
на плаћене таксе за исте кад најмање сто (100) 
комада подпесу Пореској управи. 

Овај повраћај вршиће се у готово.м повцу без 
пкакве молбе одмах чим сс гштребаи број ni)iiMe- 
рака преда Пореској управи a пада na терет ре- 
ДОВНОГ прихода од такса у тој годипи. 

Таксене обрасце, no којима je повраћај нзвр- 
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men H no књигама проведен поништаваће коми- 
сијски Финансијска дирекција." 

§ 7 
Тлр бр. 40 таксене тарифе мења се и проши- 

рује иа целу територију Краљевине и као измењен 
гласи: 

„Ha испранс o ма ком другом правном послу, 
који није изрично поменут у рвом Закопу,   плаћа 
се такса: 

а) Кад je радња, противрадња или Једпа од 
и.нх, илн кад je укниуто Право или укинута оба- 
неза a ствар процењива, према иредности 
од  100 дииара       Дин.      1.— 

б) Кад je ствар апсолутно непроце- 
њива Дин. 100.— 

§ 8 
Т.бр. 44 таксене тарифе мења се и гласи; 
„За превод аката и нсмрава, кад то врши И 

оверава државна власт и заклет тумач плаћа се 
такса и то: 

а) за превод са европских   језика  на 
службеин   језик   name   Крал>евине до 100 
речи оригинала динара   40.— 
a за сваку дал>у реч no динара       0.25 

б) за пренод са ваневропског језика на 
службспи  језик   name Крал>евине до 100 
речи оригинала димара 60.— 
a за сваку даљу реч no дипара        0.50 

в) за превод са нашег службеног јези- 
ка na европске језике до 100 речи opiiin- 
нала динара       60.— 
a за сваку далЈу реч no динара  0.50 

г) за превод са пашег службеног јези- 
ка na ваневропске језике до 100 речи ори- 
гинала динара        100.— 
a за сваку дал>у 1)сч no динара 0.75 

д) за превод са једиог европског јези- 
ка na друге европске језикс до 100 речп о- 
ригинала динара  100.— 
a за сваку дал.у реч rio динара  0.75 

I)) за превод са европског језика na пе- 
ки вапевропскн језик до 100 речи оригина- 
ла дипа|)а  120.— 
a 38 сваку даљу рсч no дппара  1.— 

е) за превод са једпог вапевропског је- 
зика na други ваневропски језик до 100 ре- 
чи оригинала динара 200.— 
a за сваку Дал»у реч no динара        1.25 

У случају ако се ови преводн и оверавања 
врше код Управе за заштнту нпдустријске својине 
ова lie се такса наплаћивати у половипи ropn,ei- 
пзпоса." 

§ 9 
У Т.бр. 53. таксене тарифе у првом ставу пред 

реч »Државпо.м савету« додати »Управпом суду 
или« 

§  10 
У Т.бр. 73 такссие тарифе CTaBUTu: 
„HanoMeoia, Ова се гакса плаћа за акт којим се 

тражи ма какво вештачење ако за иста пије пред- 
Hiiljena каква већа тзкса.-' 

§ П 
У Т.бр. 99a таксепе тарифе у место »10 na сто« 

ставити „20 na сто' 

§ 12 
У T 13р, 101 таксене тарифе у првом ставу 

после рсчи: „Трамваја    гтавити: ^гутобусл и те 
рсчцих аутомобпла". 

У истом тарифном 6pojy у тач 1 под a) мс- 
cio: „15" ставити: „20"; у тач. 1 под б) место: „10' 
ставитп „15", a после речи: „трамваја" ставити: 
„г.утобуса"; у тач. 2 истог тарифног броја месго: 
„10" ставити: „15"; у тач. 3 истога тарифног бро- 
ја место: „15" ставити: „20". 

У првој Напомени уз исти тарифни број до- 
дати пови став, који гласи: „Овлашћује се Мнпи- 
стар фипаисија, да може утврдпти ову таксу за 
трамвајске карте у иаушалпом годишњем изпосу, 
ако су трамваји сопствепост општппа". 

§ 13 
Т.бр. 167 гаксене тари(|)е меша се и гласп: 
»За  потврду  свију трговачких,  бапкарских  и 

друпих књига, које се no одредбама закона морају 
водити плаКа се такса и то: 

а) за потврду (парафирање) главне 
Kiijiire, коптокорепта и  салдачконто књига, 
од сваког листа no дипара       I.— 

б) за потврду (парафирање) свих ocra- 
лих књига (диевпика, страце, књиге благај- 
не, приманоте, кп.иге рачуна, магацинске 
Kii.me, инвентара, књиге биланса, регистра 
и т.д.) без обзира јесу ли укорпчене или ие 
или се састоје пз поједипих неушивених ли- 
сгова, од сваког лнста no дипара     ....     0.50 

1. Наломена. Ове потврде и наплату таксе на 
једнообразан качин врше пореске улраве. 

Све one књиге, које су no досадањим прописн- 
ма пбтврђене и таксиране код других власти икају 
се у року од 60 дана no ступању na снагу овога 
i.ponnca подпети надлежпој Порсској управп na у- 
виђај. 

2. Напомена. Ову таксу ne плаћају књиге за 
копирап.е и џепне кп.ижнце, које трговци и други 
собом noće uav и трошарипске кп.иге, које се воде 
no Закону o држлвној трошаршш (ако иису трго- 
вачке); које сс воде no Т.бр. 99a Закона/ o таксама 
п no Закону o порезу na пословпп про.мет; i)erii- 
стри за куповину и продају девиза, као и кљиге 
ове врсте одре1)епе за продају и резервпе трговач- 
ке књиге које повчанн заводи и акциопарска дру- 
штва још не употреб.Ђавају. 

Тако исто и Kibure полЈОпрпвредника не подле- 
же овој такси. 

Непријава ових књига ради плаћања ове та- 
ксе подлежи казни у петоструком износу напла- 
hene таксе поред паплате редовпе таксе. 

Лица, која према другом ставу претходне На- 
помене у предвиђеном року ne пидпесу књиге на 
увиђај казниће се од 100—500 днпара«. 

§ 14 
Уз Т.бр. 230 таксене тарпфе као 7 Иапомепу 

додати: 
»AKO бн ипострапе властп приликом впза na- 

соша пашим држављанима паплаћнвалп какве cne- 
цпјалпе таксс поред таксе за визе, наше he властн 
од одпосппх страних државл.ана no начелу рецп- 
процитета поред прописане таксе за визу папла- 
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ћивапги и одговарајуће специјалие таксе у истом 
износу у колико се она н од наших држављана на- 
плаћује«. 

§ 15 
После Т.бр. 259 таксене тариЉе додати нови 

тарифни број 259-а који гласи: „Т.Бр. 259a — За 
одобрење подизаша граћепина свију врста, ако je 
прорачунска сума до 50.000 дин 0.5% 
преко 50 000, др 200.000 дин       1%! 
преко 200 000 дииара       1.5"'', 

OBV таксу наплаћиваће у готовом новцу вла- 
сти, које рдобравају подизање грађевина и преда- 
вати иадлежпој Пореској управи. 

Ова такса наплаћиваће сс и на дозволе изда- 
тс no предходпом тарифном броју. 

§ 16 
У Т.бп. 303 Закона o таксама Одел>ци I, III, IV 

тач. под в) и V тлч. 1.2 и 3 Meif>aiy се и гласе: 
I За упис пловног објекта у државни регистар; 
а) за nnpire или пловне моторне објекте: 

путничке и метовите; од сваке индициранс 
коњске спаге јачипе ппгоиа no динара    .    .     2.— 
реиоркери и остали типови од сваке индици- 
ране кошже снаге јачине погона no динара      3.— 

б) за шлеповс од сваке тоне носивости 
no  дипара 4.— 

в) за дрварпце од сваке тоне носивости 
no динара 3.— 

г) за дерсглије од сваке тоне носивостп 
no динара 2.— 

За сваку тону посивостп одпосно од 
сваког квадратпог метра заузетог простора 
nn  динаоа 2.— 

III ;Л за патепте паробродарске динапа 250.— 
б) .Qa патенте осталих пловпих обје- 

ката: до 50 тона носивости динаоа . . . 25.— 
преко 50 до 300 тона носивостп дпнара . . 75.— 
преко 300 тона носивостп дппара    .... 150.— 

IV в) за шлепове, дрварице, чамце-и оста- 
ле пловне објекте годишње: 

до 50 топа носивостп дипара .    . .     25.— 
преко 50 чо 200 топа посивости дипара     58.—■ 
поеко 200 до 400 топа носивости дипара 116.— 
ппеко 400 топа посивости динара    .    . 174.— 
V. За свакп пловни објекат без разлике заста- 

ие  Koin  плови  v којо  ппистапиште  н^те Крал.о- 
вине или на које доуго место речпе обале и тамо 
обави  тпговачку onepauniv има  се  платити  над- 
лежној Капетаниди поистаништа такса: 

l.) За пловне објекте кад долазе из иностран- 
ства нли одлазе у иностранство и пристају у једпој 
и liCTOj калеидарској години: 

а) од повог и другог путовања: 
napnu или мрторни пловпи објекти. пут- 

нички n мешовити од сваке инлициране 
Kon>ci<e снаге јачине norona дипара    .    .    .     0,60 

реморкерп од сваке индицпрапе кои>- 
ске спаге јачипе погона дпнара        0,60 

остали пловпи објскти од свакс топс 
посивости динара 0.80 

б) од сваког далЈег путовап>а: 
парни или иоторпн објектп: путпички 

и мешовити од сваке инлициране коњске 
сиаге јачине norona динара 0,45 

реморкерн од сваке индициране кон>- 
ске снаге јачнне norona динара 0,40 

остали пловни објекти од сваке топе 
посивости динара         0,35 

2.) кад вршс упутарњу плрвидбу тј. измеИу 
пристаништа у границама iranie Крал>евипе, без об- 
зира na број  путовап^а: 

а) napnu и моторпи путнички и мешо- 
вити бродови од сваке индицирзне коп>ске 
снаге  динара 0,00 

б) реморкери од сваке индициране коњ- 
ске   спаге   дипара 0,00 

в) осталп пловпи објекти од сваке топе 
поспвости  дпнара       0,50 

Ове таксе no т. 1 n 2 иаплаћују се уиапред 
за тридесет дапа рачунајући од дана када су први 
rivi упловили у пристаниште и rawcy платилп и 
због тога зп то време ne подлеже овој такси у 
свпма дрмаћим пристаништмма и свима другим 
гачкама речпе пловидбе name Крал>свппс. 

3) Пловни објекти без разлике заставе који na 
оспову уписпог листа или одобрења Мипистар- 
ства саобраћаја воше искључиво пловпдбу само у 
границама каше Краљевине мпгу одједном плати- 
ТИ опу таксу за текућу калепдарску годипу и ОНДа 
плаћају; 

sa napne и моторне пловне објекте: 
путпичке и мешовнте од сваке ипдпци- 

pane кон.ске спаге динара 4.— 
реморкери од сваке ипдицпрапе коњске 

спаге  дипара 4.50 
за остале пловпе објекте: 
до 50 tona од сваке топе поспвости дин.      2.— 
преко 50 Tona од сваке топе посивости 

динара      5.— 

§ 17 
Т.бр. 318a таксепе тарифе мења се n гласи: 
,,На имс школарине за поха^апЈе свих држав- 

них школа као и школа са правом јавпости пла- 
Ha со: 

1.) na универзитетима, екопомско-ко- 
мерцијалпој впсокој школп, вишој педаго- 
шкој школи и другам школама истог ранпа- 
од сваког семестра динара 200.— 

2.) у средп.им школама и то: 
а) у првом и другом разреду годишње 

дппара 100.— 
б) у rpeliCM и четвртом разрсду годиш- 

n>e дипара 150.— 
в) у петом и inecTOM разреду годишње 

динаоа 200.— 
г) у седмом и осмом разреду годитње 

динаоа .250.— 
У учител.ској школи, средп.ој техпнчкој шко- 

ЛИ, вишој запатској IIIKO/III, трговачкој И помор- 
ској академији; богословији, жељезничкој саобра- 
ћајној школи, пудпл.ској школи, трговачкој шко- 
ли, бабичкој школи, грађевинској школи, лугар- 
СКОЈ ШКОЛИ и свима осталим школама исто- 
га ' ранга плаћа се такса пзложепа под 2) 
no с тим да ако у пекој од рвих шкрла 
настава траје четири годипе у првој n другој го- 
дини плаћа се школарппа из оделжа 2 под в), a v 
трећој и четвртој годипи школарипа из одел.ка 2 
под г), a ако у пекој ОД ОВИХ школа пастава траје 
двс године у првој годипи плаћа се школарипа из 
оделжа 2 под в), a у Другој Грдини из одел.ка 2 
под г). 
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У стручиим мушким и жеискнм зачатоким шко- 
лама, ако наслава траје четир« године, плаћа се у 
припраниом рпзреду и у tlpBOJ и другој години 
Половина тамса из тачке 2 под a), a у трећој и 
четвртој години [коловина такса из гачке 2 под б), 
ако настава Ti)aje две годиие плаћа се у приправ- 
ном разреду и у првој години полооина такса из 
тлчке 2 под a), a у другој годнни половина такса 
мз тачке 2 под б). 

1. Папомсна. Приватни учспиии пре полагања 
испита лужнн су да плате троструку тколарипу 
за сваку годину no прописима опога тарифног 
броја. 

2. Папомсиа. Школарину ИЗ опог тарифног 
броја ne плаћају: 

а) ученицн: основних школа, војних академи- 
ja, специјалних пољопривредних школа, рударских 
школа, n опште зјанатско-трговачких школа; 

б) ученици државпи питомцн; 
в) учеиици средњих п нижих полаопривредних 

школа; 
г) ученици. који су заједпо са својнм роднте- 

л.има сиромашног стап.а у сиислу тач. 6 чл. 5 За- 
копа 0 таксама. Али ако овн ученицн понављају 
разред платиће пропнсиу школарииу. 

3. Напомепа. Наплату ове школарине прти 
управитсл. (.iniieKTop) одпоспе школе илм лнце, 
које on одреди, no нарочито устројспом дневнику 
n наплаћену суму предаје најближој Пореској 
управи као приход од такса. 

Самоуправпе дажбппе na пме ШКОЛарине ne 
могу се заводити. 

4. Напомепа. Влпже одредбе за извршење 
овог тарифног броја прописаће Мштстар финан- 
сија у споразуму са Мпппстром просвете Правил- 
iniKOM, у коме се може предвидети да се учеппци. 
који су ранију школску годппу свршили са од- 
личним успехом, a пореза Пзпхова и њихових ро- 
дител>а ne прелазе 1.000.— динара годптп.е, могу 
ослободпти од плаћања школарине, као и да уче- 
ници, који су ранију школску годппу свршплп са 
врло добрим успехом a пореза њпхова и n)iixoBiix 
родитеља ne пј)елаз11 1.000.— дппара гбдишње, мо- 
гу алатити половину школарине. 

§ 18 
Прописп § 5 ступају na снагу 30 дапа no об- 

пародовап.у, a § 6 60 дапа гао обнародовању: 
§ 19 

Овај Закон ступа на спагу кад га Крал> пот- 
rmiiie a обавезну снагу добија кад се обнародује 
у „Службеппм новинаиа". 
7 фебруара 1934 године     (М.П.) 

Беофад 
Претседиик, 

Народне скупштине, 
Др. К. Куманудн, с. р, 

Секретар, 
Драг. СтаноЈевић, с. р. 

НАРОДНА СКУПШТИНЛ 
Краљевине  Југославије 

Бр. 205:'.'). 
8-II-1934 год. 
у Београду. 

ГОСПОДИНЕ  ПРЕТСЕДНИЧЕ, 
Част ми je известити Иас, да je Народпа скуп- 

niTiina na свом 12 Ј^едонпом састапку, одржаном 
7 фебруара 1934 годпне у Београду, копачпо усво- 
јила предлог Закона o изменама и допунама Зако- 
na o државној трошарини, поднет joj од стране 
г. Министра финансија na основи овлашћења да- 
tor му Указом lb. В. Краља од 7 новембра 1933 
годипе. 

ИзвештавајуЈш Вас o предп.ем, мепп je част, 
Господине Претседниче, у смислу чл. 64 Устава n 
§ 66 Закона o пословном реду у Народној скуп- 
штини, доставити Вам дефинитиван текст овога 
законског предлога опзко, како га je Народна скуп- 
штина усвојила, као и оригинал Указа o овла- 
шћењу за подпошење Народном претставништву 
поменутог законског предлога, — с молбом на 
Ваш даљи поступак. 

Овај законски предлог претресап je у Народ- 
noj скупштппи no редовпом поступку. 

Изволпте прииити, Господипе Претседппче, н 
овом прплпком уверење o иом особптом пошто- 
вању, 

I [ретседник 
Пародпе скупштппе, 

Др. К. Куманудн, с. р. 

Господппу 

ЈХр. ЉУБОМИРУ ТОМАПЈИЋУ, 
Иретседпику Сената 

ВЕОГРАД 

НАРОДНА СКУГПИТИНА 
Крал>евине Југославије 

сазвана Указом од 19 октобра 1933 годипе у ое- 
дован сазив за 20 октобар  1933 године na LBOM 
XII редовном састанку, одржаном 7 фебруара 1934 

године у Београду, решила je; 

ПРЕДЛОГ ЗАКОНА 
за 

измене п допуне Закона o државној 
трошарппп 
Koju r.iacn: 

У тач. 2 чл. 72 Закона o државној трошарини 
место: „400" ставити „800". 

§ 2 
У тач.  12 истога члана изоставпти речи: „из- 

рађену од дрвета". 

§3 
После тачке 13 додати нове тачке I3a и 136, 

коje гласе: 
„13a Плииско уље: 
Ha плинско ул.е   и све   one дестплате сирове 

нафте које ииају  особипе   плинскрг  \vi.a, иа под 
којим се именом појавили, од 100 кгр. 
 100.— дин. 

Иапомене: Ова трошарина се плаћа без обзп- 
ра за коју се сврху трошп плппско уље. lio водне 
задруге неће плаћати државну трошарину na n.imi- 
ско уЛ)е, које буду употребљавале за погон својпх 
пуипа и стројева 

Трошарина се има наплатити при увозу из n- 
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иостранства, a код домаћих рафинерија пре пу- 
штања у промет. 

„136 Уља и масти за подмазивање: 
Ha сва уља н мастн за подмазивање, без обзн- 

ра од чега се производе, од 100 кгр. .    200.— дин. 
Напомене: Трошарина се има плаћати при увозу 

из шшстранства, a код домаћих рафниерија пре пу- 
штања у про.мет. 

Водне задруге неће плаћати државну троша- 
рину на уље и масти за подмазивање, које буду у- 
потребЛ)авали за подмазивањс својих постројења.'' 

Коломаст ne подлежн државној трошарини. 

§4 
Кад овај Закон ступи иа снагу nonucaiie се за- 

лихе трошаринскнх предмета из тач. 2, 13a и 136 
члана 72 Закона o државиој трошарини код прода- 
ваца на ситно и на велико и наплатити разлика од- 
носно новозаведена трошарина. Количиие до 5 кгр. 
ка(|)е и до 50 кгр. осталих предмета неће се попи- 
сивати, iniTii трошарина наплатити. 

§5 
Onaj Закон ступа на снагу кад га Краљ пот- 

пише, a обавезну силу добија кад се обиародује у 
„Службеним иовинама". 
7 фебруара 1934 године     (M.II.) 

Бсоград 
Претседннк, 

Народне скупштине, 
Др. К. Куманудн, с. р. 

Секретар, 
Драг. Станојевић, с. р. 

НАРОДНА  СКУПШТИНА 
Крал>евине  Југославије 

Бр. 20540. 
8-IM934 год. 
у Београду. 

ГОСПОДИНЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, ' 
Чгст ми je известити Вас, да je Народиа скуп- 

штина на свом 12 редовном састанку, одржаном 
7 фебруара 1934 године у Београду, коначно усво- 
јила преллог Закона o изменама и допунама чл. 
29. 34. 40. 43, 56 и 166 Царинског закона од 23 
јануара 1899 године, поднет joj од стране г. Ми- 
нистра сђинансија иа осиови овлашћења латог му 
Указом Њ. В. Коаља од 17 иовембра 1933 године. 

Извештавајући Вас o предњеи, мени je част, 
Госполине Претссдииче, у смнслу чл. 64 Устава н 
§ 66 Закона o пословном реду у Народној скуп- 
штини, доставити Вам ле(1)ит1тиван текст овога 
законског предлога онако, како га je Народна скуп- 
штина усвојила, као и оригинал Указа o овла- 
шћењу за подношење Народном претставништву 
поменутог законског предлога, — с молбом на 
Ваш лал.и поступак. 

Овај закомски предлог претресап je у Народ- 
ној скупштини no редовпом поступку. 

Изволите примити, Господнне Ппетселннчс, и 
овом приликом увереН)С o мом особитом пошто- 
вању. 

Прстседник 
Народне скупштиис. 

Др. К. Кумануди, с. р. 

Господину 

Др. ЉУБОМИРУ ТОМАШИЋУ, 
Претседнику Сената/ 

БЕОГРАД 

НАРОДИА СКУПШТИНА 
Краљевине Лугославије 

сазвана Указом од 19 октобра 1933 године v ре- 
лован сазнв за 20 октобар  1933 годике на свом 
XII редовном састанку, одржаном 7 фебруара 1934 

голипс  у Београду,  решила  je: 

ПРЕДЛОГ ЗАКОНА 

за    измене и допуие    чл. 29, 34. 40, 43, 56 и 166 
Царинског   закона     од 23 јапуара 1899 године, a 

измењен и допуњен 23 фебруара 1904 годинс 
који гласи: 

§ 1 
Члану 29 додаје се нов, други став којн гласн: 
„Царињеи,с робе сс састоји из подно111еН)а 

декларације. прооачуна, дажбина, прегледа робе и 
уплате дажбина." 

Члану 34 додаје се нов, други став који гласи: 
„Подношењс исмрава no извршеиом цариње- 

iby mije допуштено, нити сс na основи њих може 
захтевати повраћа.ј плаћених дажбина, изузев 
случајева поедвићених посебним закоинма." 

Члану 40 додаје се на крају папомепа која 
гласи: 

„Hehe се сматрати да je преглед робе преки- 
дан када се роба-ради утврђивања каквоће шалзс 
na стоучно испитивап.е." 

Члаиу 43 додаје се na крају напомена F<oja 
гласи: 

..Записник састављен no добивеном извешта- 
jv o пзвршепом стручном кспитивању робе, сма- 
траће се као записник који je саставл)ен одмах no 
извршепом прегледу робе." 

Члан 56 мења се и гласи: 
„Погрепшо и nevMecHO иаплаћене дажбипс. 

које се на царинаппипрмз наплаћују, враћају ге 
на захтев сопственика роор v поку од шест Mece- 
nu, од дана када cv пдплаИене." 

Став први члана 166 мења се и гласи: 
..Ko у деклараиији ие пријави KBKBV робу. или 

пријави мању количит', другу кнквоћу или ман>у 
вредност, која бп повлачила плаћање мањих даж- 
бииа, na се преглелом извршепим no чл. 40 и 41 
овога Закона то открије, казниће се наплатом ne- 
тогубих дажбина na такву робу (царине, трошари- 
ne, скупног пореза, споредне таксе н др.) поред na- 
плате редовних дажбина." 

§ 2 
Onai Закои ступа у живот кад га Коаљ потпи- 

ше, a обавезпу спагу добија кад се обнародује у 
»Службеним новинама«. 
7 фебруара 1934 године     (М.П.) 

Београд 
Претседник, 

Народне  скупштипе, 
Др. К. Кумаиудн, с. р. 

Секретар, 
Драг. СтапојевпЈ!, с. р. 
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НАРОДНА  СКУПШТИНА 
Краљевине  Југослапије 

Бр. 20541. 
8-II-1934 год. 
у Београду. 

ГОСПОДИНЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, 

Част мн je известити Вас, да je Народпа скуп- 
штина na свом 12 редовном сасханку, одржаном 
7 фебруара 1934 године у Београду, коначно VCRO- 
јила предлог Закона o измеиама и допунама у За- 
кону o исплатн ратне ттете, у Уредби o 7% ннве- 
стнциоиом зајму од 500 милиоиа динара, у Пра- 
пилнику o финансијској ликвидацији аграрних од- 
но.са у. Босни и Херцеговини и у Закону o финан- 
сијској ликвидацији отштета за беглучке земЛ)е у 
Босни и Херцегоиими, подиет joj од страие г. Ми- 
нистра финансија иа основи овлатКења датог му 
Указом Из. В, Краља од 17 жшембра 1933 годнпс 

Извештавајући Вас p предЊем, мени je част, 
Господине Претседниче, у смнслу чл. 64 Устава п 
§ 66 Закоиа o ПОСЛОВНОМ реду у Народној скуп- 
штини, доставити Вам дефинитиван текст овога 
законског нредлога онако, како га je Народна скуп- 
штниа усвојнла, као и орнгииал Указа o овла- 
?лћељу за подпошење Народном претставништву 
помсиутог законског мредлога, — с молбом на 
Baui дал>И поступак. 

Овај законски предлог претресан je у Народ- 
ној скупппиин IUJ редовном гтоступку. 

Изволите примити, Господине Претседничс, и 
овом приликом уверенЈе o мом особитом пошто- 
вању. 

Претседник 
I [ародне скупштине, 
Др. К. Куманудн, с. р. 

Господину 

Др,  ЉУБОМИРУ  ТОМАШИЋУ, 
I [ретседнику Сената 

БЕОГРА/1 

НАРОДИА СКУПШТИНА 
Краљевине Лугославије 

сазвана Указом од  19 октобра  1933 годмне у ре- 
лован сазив за 20 октобар   1933 године иа свом 
XII редовном састанку, одржапом 7 (1)ебруара 1934 

године у Београду, решила je: 

ПРЕДЛОГ ЗАКОНА 

o измеиама и допунама у Закону o исплатн ратие 
штете, у Уредби o 7% шшестнциопом зајму од 
500,000.000.— дниара, у Правилннку o финансиј- 
ској ликвидацији агрармнх односа у Босни н Хер- 
цеговини и v Закону o фииапсијској ЛИКВИДВЦИЈИ 
отштета за беглучке земље у Босми и Херцеговипи 

коjн гласи: 

Члаи 1 
Члан 3 Закона o исплати ратие штете меи.л се 

и r.iacu: 
Обвезнкце ове 2К процентне државие рентс 

амортизују се за 50 годнна, рачунајући од 1 јаиуа- 

ра 1924, према амортизационом плаиу који he Ми- 
иистар (|)iinanciija иакиадио утврднти и унети у 
текст нових обвезиица, кад ове буду пуштене у оп- 
тицај. 

Амортизација се врши путем откупа обвезни- 
ца на берзи, све док курс нстах буде инжн од њи- 
\ове нрииналне вредносш, или путем извлачењв, 
кад курс обвезница достигне илн пређе њихову 
иоминалну вредност. 

У случају амортнзације путем откупа обвезии- 
ца на берзи, откуп he бнтн вршен све до потпуиог 
искоришћења одобрено^ буџетског кредита за а- 
мортизацију у дотичпој годниц сходно утвр1)еном 
амортизациоиом плану дуга. Откупљеин вишкови 
преко износа предвиђених у амортизационом плану 
служиће иа скраћивање рока трајања амортнзације 
дуга. 

У исту сврху служиће н сви износи обвезница 
којима буде плаћена 11абавл>ена роба на рачун ре- 
парација од стране прнватпих лица и устаиова, као 
ii којима буде плаћена куплЈена роба из ратног 
илсиа. 

У случају амортизацмје пугем извлачеп.а, ова 
последња биће вршена у Одел.ењу државннх ду- 
гова н државиог креднта 15 јаиуара сваке годиие 
или првог наредног радног дана, ако 15 јануара бу- 
де празиичан даи. Бројеви извученнх обвезннца 
биће објавл>е11н преко »Службених новнна«. Инте- 
рес no а.мортизоваиим обвезинцама путем извла- 
чења престаје тећи од 1 фебруара оне године у KO- 
JOJ je односно извлачење извршеио. 

Члан 2 
Први став чл. 4 Закома o нсплати ратне ште- 

те иења се и гласи: 
Интерес којн noće ове обвезнице плаћаће се no 

поднетим купонима шестомесечно и уназад, сваког 
1 (|)ебруара и 1 августа. Ненаплаћенн интерес за- 
старева за годину дана. Амортизовапс обвезницс 
иутем извлачења плаћаће се почев од 1 марта сва- 
ке годипс у номниалном износу. Неподигнуте суме 
за наплату извучсиих амортизованих обвезннца 
застаревају за пет годнна. Прилнком подношења 
ita исплату, амортизоване обвезнице морају носитн 
гве купоие који доспевају на наплату после 1 фе- 
бруара оне године у којој le односно извлачење 
за амортизацију извршено. У противном глучају, 
вредност свих недрстајућих купоиа биКе одбиве- 
на од вредиости саме обвезниие. 

Члан 3 
Први и другн став члана 5 Закоиа o исилати 

ратие штете мења се и гласи: 
Обвезнице излате no овом Закону играју иа 

згодиткс. Згодитака нма сваке годиие 692, распо- 
дел^еннх у четипн вучења, која се врте на дан 1 
марта, 1 јуна, 1 ссптембра н 1 децембра, односно 
првог наредног радиог даиа ако ови дани буду 
празнични, у Олел>ељу државннх дугова И ДРжав- 
ног кредита. У свако.м од овнх вучења има no 173 
згодитка, од К01их су јелан од 200.000.— дипчпа, 
два од no 100.000.— дииапа. пет од no 50.000.— 
динапа. петнаест од no 20.000.— линара, педесет од 
no 5.000— днпара и сто.од no 3.000.— динара. 

Извучепи згодитци почињу се исплаћивати no 
чстеку месец дана од даиа односног извлачења. 
Приликом подношен.а na исилату, обвезнице које 
су извукле згодпткс морају поснтп све купоне ко- 



СТЕГИОГРЛФСКЕ  BEJimilKl- 83 

ju доспеиају na каплату после даиа и.иховог нзила- 
чења. У протиииом случају, вредиост свих ових 
куиоиа биће одбнвена од вредности згодитка који 
je обвезиица извукла. 

Члан 4 

Члан 3 Уредбе o 7% инвестиционом зајму од 
500,000.000.— динара мења се и гласи: 

Интерес се плаћа по истеку свакнх шест мс- 
сецн, Лмортизација се врши путем откупа обвезии- 
ца на берзи, свс док курс истих буде иижи од њи- 
хове номииалие вредности, нли путем извлачем.а, 
кад курс обвезница достигие нлн npei^e њихову но- 
миналну вредмост. 

У случају амортнзације путем откупа обвезни- 
ua на берзн, откуп he бити вршен све до потпуног 
искоришИем.а одобреног буџетског кредита за а- 
мортнзацнју у дотичној години сходно утврђеном 
амортизационом плану дуга Откупљени вишкови 
преко нзноса предвиђених у амортизационом плану 
служиће na скраћивање рока трајања амортиза- 
nпje дуга. 

У случају амортизацнје путем извлачења, ова 
последња бнће вршеиа у Одељењу државних ду- 
гова и државног кредита 15 јула сваке годние или 
првог наредног радпог дана, ако 15 јули буде праз- 
ничан дан. Бројеви извучених обвезница биће об- 
јављени преко „Службених новпна". Амортизоване 
обвезнице путем извлачења исплаћују се почев од 
15 септембра сваке годнне, од кога дана престаје 
relui н ннтерес no њима. 

Члан 5 

Члаи 5 Правилника доиетог на основу члана 24 
Уредбе o финансијској ликвидацији аграрних од- 
носа у Босни и Херцеговини мења сс и гласи: 

Амортнз;1цнја обвезннца врши сс по аморти- 
зацнопом плану отштампано.м на свакој обвезници, 
и то путем откупа на берзи, све док курс обвезница 
буде нижи од њихове номииалие вредиости, илн 
путем нзвлачења, кад курс обвезиица достигне или 
пређе шнхову номиналну вредиост. 

У случају амортнзације путем откупа обвез- 
ница на берзи, откуп he бити вршен све до потпу- 
ног ццсоришћења одобрепог буџетског кредита за 
амортазацију У дотичнрј години сходно утврђеном 
амортизеционом плану дуга. Откупљенн вишкови 
преко износа предвиђених у амортизационом плану 
служиће  na  скраћнвање  рока  трајања  амортиза- 
цмје дуга. 

У случају амортизације путем извлачења, ова 
последња биће вршена у Одељеи^у државннх ду- 
гова и државног кредпта, 2 јануара сваке годипе 
нли првог наредног радног дана, ако 2 јануара бу- 
де празничан дан. Бројеви извучених обвезница 
биће објављени преко „Службених новина". Амор- 
тизовамс обвезиице путем извлачења исплаћују се 
почев од 1 маја сваке године, од кога дана^пре- 
стаје тећи и интерес no м.пма. Амортизовапе оовез- 
нице путем извлачења морају имати све нелоспс- 
ле купоне, иначе he се вредност купона који не- 
достају одбитп при псплатп обвезнице. 

Члан 6 
Члан 8 Закона o финаноијској ликвидацији 

отштета за беглучке земл.е, досуђених no Закопуо 
беглучким земљама у Босни и Херцеговини, меп.а 
се и гласп: 

Амортизацнја обвезиица врпш се према амор- 
тизациошш плановпма, утвр1)еним за сваку емпсн- 
ју посебице. Обвезнице прве емисије, у помпиал- 
по.м износу од 150,000.000.— дппара, nocc серије од 
1—(i000. Обвезнице друге емисије, у номиналном 
износу од 200,000.000.— дииара, иосе cci^nje од 
6001—14000. Обвезппце треће емиспје, у помипал- 
пом износу од 150,000.000.— днпара, косе серије 
од 14001—20.000. 

Амортпзација сс врши путем откупа обвезни- 
ца na берзи, откуп he бити вршеп све до потпуног 
хове номиналне вредности, или путем извлачеп.а 
кад курс обвезница достнгне илп пређе њпхову ио- 
мнпалпу вредпост. 

У случају амортизацпје путсм откупа обвезни- 
ца na берзп, откуп he бптн вршен све до потпуног 
искоришћења одобреног буџетског кјредита за а- 
мортпзгцнју у дотичној годшш сходно утврђеном 
аиортизацисном плаиу дуга. Откупљепп витковп 
преко износа предвиђених у амортизационим пла- 
повима служиће na скраћивање рока! трајања а- 
мортизагије дуга. 

У случају амортизацпје путем нзвлачег0а, оча 
последња биће вршепа у Одел^еп.у државних дуго- 
ва и државцог креднта, 2 повембрз сваке годипе 
или првог варедног радног дапа, ако 2 повембар 
Суде празннчап дап. 

Амортизовапе обвезпице путем пзвлачења ис- 
плаћиваће се no номиналпој вредности лочс в од 1 
јануара паредпе годипе no обавл^еном извлачењу, 
када престаје Tehn n интерес no п.пма. Лмортизп- 
ване обвезпнце путем пзвлачења морају ;IO:IITH CDJ 
педоспеле купопе, ппаче he се вредпост купопа KO- 
JU педостају одбптп при исплати обвезнице. 

Прелазна iiapebciba. 

Члан 7 

Први шестомесечип купон са новог купонског 
табака 2^% државпе лутријске ренте за ратпу 
штету 6nhe пуштен у псплату 1 августа 1934. 

Члап 8 
/ 

Амортизација обвезпица 2^% државне лутриј- 
ске ренте за ратну штету биће извршена, у току 
буџетске 1933/34 године, путе.м откупа na берзи, све 
до потпуног искоришћења одобреног кредита у 
ту сврху у буџету за 1933/34 годину. 

Члан 9 

Предвиђено извлачење na згодитке no обвез- 
ницама 2И% државне лутријске ренте за ратну 
штету na дап 16 фебруара 1934 годипе замеП)ује 
се noniiM извлачењима na згодитке, која he бити 
извршена на дан 15 фебруара, 1 марта и 15 марта 
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1934 годипе. Ha свакоме од ових извлачења биИе 
извучено no 279 згодитака у укупиом нзиосу од 2 
милнона динара, и то: један згоднтак од 200 хи- 
љада динара, три од no 100 хиљада дипара, пет 
од no 50.000 динара, двадесет од no 20.000 дина- 
ра, педесет од no 5.000 динара и две стотине од no 
3.000 динара. 

Извучени згодптци исплаћиваће сс no пстску 
месвц дана од дана односног извлачења. 

Члан 10 
Одобрспи кредит у буџету за 1933/34 годипу за 

амортазацију 7% ннвестиционог зајма од дипара 
500,000.000.—, повећаће сс, у смислу одредаба овог 
Закона, до пзноса предви^епог амортизационим 
планом. Ово повећање извршиће се на терет бу- 
џетсмих резервних кредита. 

Члан 11 

1им га КраЛ) потпи- 
буде обпаро^овап. 

Овај Закоп ступа у живот 
me и у »Службеним новинама 

7 фебруара 1934 године 
Београд 

(М. II.) 
Претседник, 

l [ародне скупштине, 
Др. К. Кумапуди, с. р. 

Секретар, 
Драг. Станојеви!!, с. р. 

НАГ^ОДНА  СКУПШТИНА 
Крал>евине Југославиje 

Бр. 20538 
8-11-1934 год. 
у Београду. 

ГОСПОДИ! IE ПРЕТСВД! 1ИЧЕ. 

Част MU je известити Вас, да je Народна скуп- 
штина иа свом 12 редовном састанку, одржаном 
7 фебруара 1934 године у Београду, коначно усво- 
јила предлог Закона o накнадним и ванредним кре- 
дитина уз буџег државних расхрда и прихода за 
1933/34 голину, поднет joj од страпе г. Министра 
финансија na основи овлашћења датог му Указом 
ll>. В. Краља од 4 фебруара 1934 године, 

Изђештавајућн Вас o предњем, мени je част, 
Господине Претседниче, у смислу чл. 64 Устав i и 
§ 66 Закона o пословном реду у Народној скуп- 
штини, доставити Вам дефинитиван текст овога 
закопског предлога онако, мако га je Народна 
скуиштина усвојила, као и оригинал Указа o овла- 
iiilieii)y за подношење Народном претставнишгву 
помепутог законског предлога, — с молбом на 
Bani дал>и поступак. 

Onaj законски предлог претресан je у Народ- 
ној скупштини no редовном поступку. 

Изволите примити, Господине Претседниче, и 
оиом приликом уверење o мом особитом пошто- 
nanjy. 

Претседпик 
11ар()дне скупштине, 

Др. К. Кумануди, с. р. 

Господпну 

Др.  ЉУБОМИРУ  ТОМАШИЋУ, 
Претседнику Сепата 

БЕОГРАД. 

НАРОДИА СКУПШТИНА 
Крал>евине Југославије 

сазвапа Указом од 19 октобра 1933 године у ре- 
доиап  сазпв за 20 октобар   1933  године  i:a  гвом 
XII редовпом сасганку, одржаном 7 фебруара 1934 

годппе  у Бсограду, решпла je: 

11РЕДЛОГ ЗАКОНА 
o 

ПАКНАДНИМ И ВАМРЕДННМ   КРЕДИТИМА   УЗ 
БУЏЕТ ДРЖАВНИХ РАСХОДА 11 ПРМХОДА 

ЗА 1933/34 ГОДИНУ 
којп гласи: 

§ 1 
Одобравају се  Крал.евској Влади накнадни 

ианредни кредита уз буџет државних расхода 
прихода за 1933/34 годппу n то: 

V Раздео -    .Мнипстарство просветс 
Глава XXXVIII   - Мпппстарство 
Редовпи расходн 

Парт. A. Лични расходп 
193     Специјални додаци срескпм 

школским надзорницима (no 
§  293 став 2  чиновничког 
закопа), смањити са   .   .   • 

195 Благодејања: 
поз. 1 За све  пптомце na страпп 

n т. д., смањнти са     ... 

— 500.000. 

— 100.000.-- 

Свега (гл. XXXVIII, парт. 
193, 195)      — 600.000. 

211 

Глава XXXIX — Академпје наука 
Редовип расходи 
A. Лични расходп 

Награде коптрактуалпим чи- 
новницима n дпевнпчарнма, 
смап.итн са — 120.000. 

Свега (гл. XXXIX парт. 211)       — 120.000. 

252 
поз. 

Глава XLV — Средља насгава 
(Средње школе у целој Краљевини) 

Редовнп расходи 
A. Лпчни расходи 

Личне принадлежности: 
Плате — периодске   повп- 
шице n положајпи додацп 
чиновника 

a) Чиповппцп 
Да се после поднаслова: 
»X) Вардарска бапска упра- 
ва< упесе ново особље под 
подпасловом: «XI) Подр- 
жављене и повоотворене 
гимпазпје« и то: 
6 директора: 4-1II/2 и 2-1V/1 
30 професора: 3-IV/l,6-lV/2, 
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9-V, 5-VI, 3-VI1 и 4-VI11 
6 учитеља BeiiiTiina:l-VIII и 
5-IX 
Економ V1I1 

б) Чинонмнчки приправници 
10 суплената од VIII групе: 
5 у I разреду скупоће 
5 у II разреду скупоће 

с тим да им прннадлежно- 
сти припадају за време од 
два месеца: фебруар—март 
1934 године a на терет крс- 
дита   позиције   1   и   5   ове 
партије. 

253 Награде контрактуалним чи- 
новницима м дневничарима: 

б) Дневничари 
Да се после поднаслова: »X) 
Вардарска Gaficna управа« 
унесе ново особље под под- 
насловом: »XI) Г1одржавЛ)е- 
нс ii повоотворене гимна- 
зије« и то: 

23 служитеља-дневннчара 
с тим да нм принадлежно- 

сти припадају за време од 
два месеца: фебруар—март 
1934 године a на терет кре- 
дита no овој партији и и- 
сту смањитн  са      .... 

254 Награде: 
Паграде no §§ 69 и 116 За- 
кона o средњим школама. 
Субпоз. 1 — Хонораринх па- 
ставника од часа, послово- 
ija - секретара и изаслани- 
ка за течајие нспнте, пове- 
ћатн са   

смаљитн са 200.000.— 

Свега (гл. LII, парт. 287-288)   -}-    6,841.000. 

РЕКАПИТУЛАЦИЈА: 
Глава 

XXXVIII — Министарство    ... — 600.000. 
XXXIX — Академнје иаука . . — 120.000.- 
XLV — Средња иастава . . -f 706.549.- 
LI1           — Осиовна иастава ит.д.   + 6,841.000.- 

44.000.  - 

750.549.— 

Свега (гл. XLV, парт. 252, 254)        -f 706.549.— 

Глава LII — Основна на- 
става и народно просве- 
liimaibe 
Редовнн расходн 
A. Лични расходи 

287 Лнчне прпнадлежности: 
поз. 1 Плате - пернодске пови- 

шице и иоложајнн додаци 
чиновника: 

а) Грађанске школе 
б) Чиновнички приправници 

Да се после поднаслова: »X) 
Вардарска   банска   унрава« 
унесе: »XI) Нова поставље- 
ња у грађанским школама« 
Принадлежности за два Me- 
cena:   фебруар—март   1934 
годнне. 
200 суплената од VIII груне 
у II раз. скупоће 

поз. 4 Додаци   на   скупоћу,  пове- 
ћатн са .    .    .' -f    7,041.000. 

288     Награде контрактуалним чи- 
новницииа   u   дневничарима, 

Укупно V раздео, повећатн са   +    6,827.549. 

X раздео — Министарство 
грађевина 

Глава LXX — Министарство 
Ван|1еднн расходн 

505a (I Iona) За све трошкове као 
и награде око израде маке- 
та, експертизе и свнх при- 
преиних радова на стубови- 
иа висећег моста Краља 
Александ|)а I na Савн     .    .   -f-       500.000.— 

Свега X раздео, повећати са   +      500.000.— 

XI Раздео — Министарство 
саобраћаја 

II 
Поштанско-телеграфско-те- 
фонска служба 
Глава II — Спољна поштаи- 
ско-телеграфска служба 

Редовпи 1)асходи 
A. Лични расходи 

17 Награде: 
поз. 1 Награде за ноћни рад и 

ванредну службу у пошта- 
ма, телеграфима и телефо- 
нима, повећати са   .   .   .   .   -f      570.000. 

Свега XI раздео, повећатн са 570.000.— 

XIII  Раздео   —   Мнмнстар- 
ство трговине н нндустрнје 
Глава C     - Средње стр\- 
чне школе 

Редовнн  расходи 
A. Лнчни Расходн 

788        Лнчне принадлежности: 
поз. 1 Плате — пернодске пови- 

iiiniu' и положајни додаци 
чнновиика, повећати са + 138.000.— 

поз. 5 Додаци na скупбћу, пове- 
ham ca    .    .    + 343.000.--   +       481.000. 

Свега (гл. С, парт. 788) +       481.000. 

817 

Глава CV -- Банске управе 
Редовни расходн 
A. Лични расходи 

Личне  нрннадлсжностн: 
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nos. 5 Додаци na скупсЖу, мопе- 
ћати ca   l(i:U)00. 

Свега (гл, CV, парт Hl7)   .   + 163.000.- 

РЕКАПИТУЛАЦИЈА: 
Глава C — Средње стручпс школе + 481.000. 
Глапа CV — ЈЗанске управе .    .    .   + 163.000.- 

Укуппо XIII раздео, повећати са  + 044.000. 

XV    Раздео — Миннстарство 
социјалне  политике  и  на- 
родног здравља 
Глава CVI — Министар- 

СТВС) и т. д. 
Редовни расходи 
A. Лични расходи 

825        Личне принадлежности; 
поз. 5 Додацп  на  скупоћу,  пове- 

ћати са +    1,300.000. 

Укупно XV раздео, повећати са   -f    1,300.000. 

XVII   Раздсо   —   Буџетски 
резервпи креднти 
Глава CXVI1 — Буџетски 
резервни кредити 

914 Креднт за недовољно пред- 
виђене расходе (no чл. 27 
Закона o државном рачуно- 
водству), ПОВећати са     .    .   +  10,500.000. 

915 Креднт за ванредпе државне 
потребе (no чл. 29 Закона o 
државном рачуноводству), 
повећати са +    1,500.000. 

Укупно XVII раздео, повећати са      ■  12,000.000. 

РЕКАПИТУЛАЦИЈА: 
V     Раздсо — Мипистарство про- 

свете +    6,827.549.— 
X Раздео — Министарство гра- 

ђевина +      500.000.— 
XI Раздео — Министарство сао- 

браћаја +      570.000.— 
XIII  Раздео — Мипистарспи) тј)- 

говние н индустрије +      644.000.— 
XV Раздео — Мимистарство    со- 

цијалне политике и нар, 
здравл.а -|-    1,300.000.— 

XVII Раздео — Буџет. резервни 
кредити -f-  12,000.000.— 

Укупно расходе, повећати са   + 21,841.549.— 

§ 2 
ОвлаиЈИује се Мнпистар финансија да издатке 

по напред изложеним кредитнма може вршити из 
вишкова државних прихода no буџету за 1933/34 
годнну и уштеда no кредитима буџета државннх 
оасхода за 1933/34 годину. 

§3 
Сви издаци no овом закону имају се показатн 

у завршном рачупу за 1933/34 годипу, сходпо чл. 
39 Закона o државпом рачуноводству. 

§ 4 
Државпп службеници гра1,апског реда као и 

службеппци државпих саобраћајних уставова, KO- 
JU после ступања na спагу овог закопа буду упа- 
пређени плп наименовани na звање впше групе и 
гиме добију Bche принадлежности остају за једну 
годи}1у на принадлежностима везаппм за групу ко- 
ју су до тога дана имали без обзира да ли су 
ивако noBehane припадлежпостп добили првп пут 
после 1 априда 1931 или ne. Исто ово важи и за 
перподске повтппце. 

Одредбе прстходпог става важе и за офпци- 
ре и војпе чиноднике, који после ступања na cna- 
гу овог закопа буду унапређени у први наредни 
iielin чин одпосно класу, или добпју перподску no- 
вишицу. 

Државни службеници грађанског реда, служ- 
беници државних саобраћајник устапова, официри 
и Bojnu чпповппци који су после 1 апрнла 1931 
добплп друго упапре1)еп>е одпоспо другу перпод- 
ску повишицу н no том основу почелн одмах при- 
мати потпуне прппадлежпостп које им no закопу 
припадају, враћају се од првог дана паредпог Me- 
cena после ступања на снагу овога закона за је- 
дну годину na припадлежпостп које су везане за 
групу, чин или класу, коју су нмали до даиа дру- 
гог унапређења. Принадлежности које су до сада 
исплаћене no другом ynanpel)efby неће се враћа- 
ти државпој каси, a принадлежпостн које no дру- 
гом унапређењу ма из ког разлога ннсу до сада 
исплаћене nehe се псплаћпватп. У овом другом слу- 
чају рок од једпе годнпе ne тече од првог дана 
наредпог месеца после ступања na спагу овог за- 
кона, већ од дапа стечепог права na повећапе npn- 
надлежности. 

У свему осталом остају и даље na спази од- 
редбе § 263 Закопа o чпповпицима, § 252 Закона 0 
државном саобраћајном осрбл>у и чл. 387 Закона o 
устројству војске и морпарпце. 

§ 5 
Овлашћује се Мипнстар фппапспја да у сагла- 

спостп са Мипистарским саветом пропише измепе и 
допупе свих одредаба, којима су регулисапе na- 
кнаде трошкова за службена путоваша у ппострап- 
ство n из пнострапства државппх службепнка гра- 
ђанског реда, службеппка државппх cao6paliajniix 
устапова, службепика Речпе пловпдбе Крал>евппе 
Југославије, официра n врјних чиноћника', држав- 
пих пепзпопера, контрактуалппх чиповпика, дпеи- 
пичара, хонорарних службеппка n лпца која нису 
државни службеници. 

§ -6 
Овај Закоп ступа na снагу кад га Крал> потпи- 

ше и кад се обнародује у „Службепим повипама". 
7 фебруара 1934 годипе 

Београд. 
Претседник, 

Народпе   скупштине, 
Др. К. Кумануди, с. р. 

(М. П.) 
Секретар, 

Драг. СтаноЈевић| с. р. 
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НАРОДНА СКУПШТИНА 
Крал.евине Југославије 

Бр. 20503 
6-II-1934 год. 
у Београду 

ГОСПОДИНЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, 

Част ми je известити Вас, да je Иародпа скуп- 
ттипа na свом X редовном састанку, одржаном 5 
фебруара 1934 године, коначно усвојила предлог 
Закона o сузбијању полних болести, подиет joj од 
стране Министра социјалне политике и народног 
здравл.а ма основи овлашћења датог му Указом 
Њ. В. Краља од 16 фебруара 1933 године. 

Извештавајући Вас o предњем, мени je част, 
Господине Претседмнче, у смнслу чл. 64 Устава и 
§ 66 Закона o пбсловном" реду у Народној скуп- 
штини, доставнти Вам дефинитиван текст овога за- 
конског предлога, оиако како je усвојен у Народ- 
ној скупштини, као и оригииал Указа o овлашће- 
њу за г10д11ои1е11>е Народном претставништву по- 
менутог законског предлога, - - с молбом иа Bani 
далЈН поступак. 

Овај законски предлог претресан je у Народ- 
noj скупштини no редовном поступку. 

Изволнте прнмнтн, Господине Претседннче, и 
овом приликом уверење o мом особитом пошто- 
вању. 

Претседник 
Народие  скугпптипе, 
Др. К. Куманудн, с. р. 

Господипу 
ДР. ЈВУВОМИРУ ТОМАШИЋУ, 

I (ретседнику Сената 
БЕОГРАД. 

НАРОДНА СКУПШТИНА 
Краљевиие Југо.:лавије 

сазвапа Указом од 19 октобра 1933 годиие v редо- 
ван сазив за 20 октобар 1933 годиие на свом X ре- 
довном састанку, одржаном 5 фебруара  1934  го- 

дине у Београду, решила je: 

ПРЕДЛОГ ЗАКОНА 
o 

СУЗБИЈАЊУ ПОЛНИХ БОЛЕСТИ 
који гласи: 

§ I 
Полне болести, у смнслу овога Закона су: сп- 

филис, гонореа и мекн шанкр у свнма облицима. 

§2 
Свако лице  оболело од полне болести мора 

одмах да се лечи. 

§3 
Свако лице, које оболи илн посумња да je о- 

болело од које полне болести, има право na беспла- 
таи преглед a и na бесплатпо лечење, ако je стања 
таквог, да не иоже поднетн грошкове лечења: 

a) у свима државним и саиоуправним самнтет- 

ским установама (болницама, упиверзнтетскнм кли- 
никаиа, амбулаптама и т. сл.); н 

б) код среских и општипских лекара. 
Изузимају се лица осигурана no Закону o оси- 

гурању радника (1922 године), која he се лечити у 
своји.м саннтетским установама. 

Мннистар социјалне политике и народиог 
здравља прописаће Правилник o плаћању трошко- 
ва лечења аналогно Правилнику o наплати болии- 
чких трошкова. 

§4 
Сваки лекар, који лечи болесника од полних 

болести обавезан je: 
1) да обавести болесннка p преношљивости 

11>егове заразне болести, o његовом обавезном ле- 
чењу и o законској одговориости ако кога зарази; 
да одврати болесника од ступања у брак, ако се 
пред нстим налази, до потпуног излечења; да боле- 
спику преда шгампано упутство, које издаје Мипи- 
старство социјалне политике и пародпог здравља; 

2) да се код болесинка обавести o извору за- 
разе н само ако добије поуздапе податке да то до- 
стави надлежним властима, ради проверавања и 
предузимања потребних Mcjia; 

3) да дискретно води евиденцију болесника 
које лечи и да na захтев надлежне властн даје мо- 
требне податке без наво1)ења имена; и 

4) да опомене болесинка, ако би лечење пре- 
кинуо или ако неуредно долазн na лечење. 

AKO болесник и после опомене ne продужи ле- 
4eihe или не поднесе доказ, да се лечи код другог 
лекара или установе поменуте у § 3 овога Закона, 
лекар je дужан да o томе учими иисмену доставу 
надлежиој власти, без обзнра na тачку 3 овог па- 
раграфа. 

§5 
Лице, које лекару да лажно, злонамерпо оба- 

вештење o извору заразе (§ 4), казниће се према 
одредбама овога Закона. 

AKO riocTojn опасност да заражено лице сво- 
јим иачином живота или небрижљивошђу у лече- 
н>у може своју болест да npenece на околину, или 
на лица са којима долази у додир, надлежна власт 
lie, на основу лекарског мишљења, тако лице смс- 
стити у јавну болницу на лечење дотле, док не 
престане бити опасно за друге. Ово смештење вр> 
muhe се са што већом дискрецијом. 

§ 7 
Миппстарство социјалпе полптике n иарод- 

iror здравл^а предузима: 
1) у вези са надлежни.м грађанским и војним 

властима све мере, да се широком пропагаидом 
обавештавају најшире масе стаповииштва, омла- 
дипа, школска младеж и војска o опасностнма од 
полних болести. Омладину he, почев од њене 15-те 
годнпе старости, стручна лица na погодан пачнп 
обаветтавати o полиом животу, озбил.ностп и 
несрећама, које могу да проузрокују полне боле- 
сти. За ову пропаганду кбристиће се сва средства, 
као: прелаваИ)а, пОЗОришта, филм; публикације, 
слике, летци н т. д. Шефови и лекари амбулато^ 
рија за кожне и венеричне болести обавевни cv 
да у овомс правиу покажу нарочиту делатност; и 
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2) отварање нових амбулаторија за кожне и 
венеричне болести. 

111е(|)опи амбуланторија за кожне и пеиерич- 
не болести старају се за ornapaite и одржаваиЈС 
Профилактичне станице при амбулаторијама. 

§8 
Свака проституција као и држање јавне куће 

je забрањено и кажњиво дело no прописима Кри- 
вичног законика — Глара XXIV. 

§ 9 
Мушко лице, које ступа у брак, мора за вен- 

чање поднети надлежној власти лекарско увереи.с 
из кога lie се видети да ne болује ни од једне бо- 
лести наиедеие у §  1  онога Закона. 

Државни и самоуправни лекари издаваће ова 
уверења бесплатно сиромашинм лицнма. 

Жеиско лице, које зма да je заражено илн 
прсма околностн.ма то може да претпостави na 
нпак закључи брак, казниће се no § 256 Кривич- 
nor законика. 

Издава1г>е лажпог уверења казниће се no no- 
CTojeiinM законским  прописима. 

AKO верски претставник, или претставпик пад- 
лежпе гра1)апске власти ne буде добио оваква у- 
верен>а од мушког лица које жели да ступи у 
брак, na га ипак венча, казниће сс no одредби § 
399 став upnu Кривичног законика. Изузима се 
случај венчања na самртној постељи. Ако такав 
мушкарац оздрави, има се у року од месец дапл 
сам дати прегледати. 

§ 10 
Забрап>ује се лечсп.е полпе болести без лич- 

ног прегледа болесника, према писму или пору- 
ци, или слањем лекова. 

Забрањује се свако рекламирање лекова sa' 
лечеље полпих болестп, било да се врши усмепо 
пли путем штампе, објава, летака и т. сл. 

§ П 
Лиие које несавесношћу, било полних сно- 

inaja или MI na који други начин npenece полпу 
бплест на друго лиие; лице које узме здраву дој- 
кињу у погледу сифилисч код детета које болу- 
је од сифилиса: жена која болује од сифилист a 
прими се за лојкињу кок детета које ову болест 
нема: лице које да дете болесно од сифилиса дру- 
гом лицу под своје или na иеговање или васпи- 
тање a o болести летета ne обавестп — Kasimlie сс 
ПО одредбама Кривичпог закопика. 

5 12 
Минпгтапгтпо соиијалне политпке и наполпог 

здпавља испитивдће соиијчлне узроке који ства- 
pajv и полпжчвлју пооституцију, a v пил.у да се 
nr)«viv3MV потр^бне мере, које iie се олредити cne- 
цијалном Упрдбом. 

Миниптлпгтпо сопијллче политике и наоодног 
ЗДРавља ho v свима већим вапошима оптиппти до- 
мове за рривремени смештај жена и левојака, кп- 
је долазе v те ваооши да траже зараду, као и за 
one Koie остану без зараде. 

Мимистарстпо сопијплпе политике и наролпог 
злплкл.а ће, v вези са доугим државним и струч- 
ним властима н приватним организацијаиа, a на- 
рочито са жеиским удружеп>има и са друштвима 

за сузбијање полних болести, осппватп и одржа- 
вати   специјалне   установе у којнма he сс смеш 
тати: 

а) моралпо угрожепа и посрнула жепска мла- 
деж; и 

б) женска лнца кажњепа због простптупсања, 
— a у цилјУ да бн се оспособпла за привређи- 
вање. 

§ 13 

AKO се утврдп да прилике у којима живи ма- 
лолстннк угрожавају п>егов морални развитак у 
средппи у ко j oj je, одпогпе Крал>. банске управе, 
одпоспо Управа града Београда предузеће потреб- 
ne мере да надлежна власт за малолетпике одузме 
роДитељу односно старател>у очипску власт и ма- 
лолетпика смести или у коју другу породицу или 
установу предвиђену у предњем параграфу. 

§ 14 
Лпце које се огреши o прописе овога Закопа 

казниће се, ако дело није кажњиво no прописима 
Кривичног законика,    затвором до 6 месеци нли 
повчаном казном до 5.000.— динара. 

§ 15 

Извиђање кривица no овоме Закопу вршиће 
сс: било na пријаву приватних лица, ако je при- 
ватни интерес оштећен, било no претставцн над- 
лежпог јавног или самоуправног oprana, ако je 
јавни пптерес oiiiTeiien. 

§ 16 
За извиђаје и пресуђење кривица no овоме 

Закопу надлежни су судовн no Закону o кривич- 
noM судском поступку, који важи на дотичпом 
судском подручју. 

Претрес je тајап. 

§ 17 

Све повчапе казпе изречепе no овоме Закону, 
или у вези истога no Кривнчпом закопнку, иду 
у корнст фонда за оспиваше и издржавање устано- 
ва предвиђених у параграфима 12 и 13 овога Зако- 
na. Фондом рукује Минпстар соиијалне политике 
и народног здравлЈа и исти се палази na приплоду 
код Државие хипотекарне банке. 

§ 18 

Све полицијске n административне мере које 
су до сада уређивале падзор над простнтуткама у- 
кидају се. 

§ 19 

Спровоћење овога Закона поверава се Мипи- 
стру социјалне политике и пародпог здравл>а, који 
he издати потребан Правилпик за извршење ово- 
га Закона. 

§ 20 

Овај Закон CTvna у живрт кад га Крал> пот- 
nnine и кад се обпародује у „Службеппм    пови- 
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нама", a обавезну снагу добија 30 дана после об- Претседиик 
народовања, када престају да важе прописи који Народне скупштине 
су му противни. Др. к. Кумануди, c' p 

5 фебруара 1934 год. 
у Београду Секретар, 

(М. П.) Лраг. СтаноЈевић, с. р. 




